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/ ̂  niversăm în acest August 
scurgerea a 29 de ani 

de la memorabila zi de 23 Au
gust 1944.

In fiecare an, acest eveniment 
a scos la iveală noi laturi, 
noi valenţe şi noi semnificaţii ale 
acestui act istoric, expresie a 
demnităţii noastre naţionale, 
cînd naţiunea română prin 
clasa sa muncitoare a redat 
patriei dem nitatea şi cuvîntul 
destinului său, pentru care din 
cele mai vechi timpuri, gene
raţii după generaţii de bărbaţi, 
strămoşii legendari ai acestui 
binecuvîntat păm înt şi-au dat 
viaţa apărîndu-i brazda şi 
graiul.

Am evocat de fiecare dată 
îm prejurările vrem urilor de 
represiune, pentru ca prin

contrast să scoatem în eviden
ţă realităţile contemporane. 
Şi bine este a nu  uita greută
ţile trecutului, pentru  a putea 
acorda valoarea cuvenită pre
zentului, pe care şi noi credin
cioşii Adventişti de Ziua a Şap
tea din Republica Socialistă 
România îl gustăm din plin.

Anul acesta, ziua de 23 Au
gust se sărbătoreşte în contex
tul rezultatelor anilor de m un
că încordată şi de plănuire 
înţeleaptă, moment în care ne 
putem da mai bine ca oricînd 
seama de justeţea politicii in
terne şi externe a statului nos- 
stru.

In această scurtă perioadă de 
timp — înregistrăm nu numai 
refacerea unei economii com- 
plectamente secătuită şi dis

trusă de război şi exploatare, 
ci şi refacerea unei ţări întregi 
şi proiectarea ei în concordan
ţă cu cerinţele moderne ale 
unei ţări dezvoltate. O indus
trie care poate cu succes să 
fie competitivă pe plan in ter
naţional ; cu un nivel de trai 
al populaţiei ce ne situiază 
printre eşaloanele de frunte 
ale naţiunilor ; cu un avînt, o 
explozie culturală şi tehnică ce 
uim eşte ; cu prezenţe de loc 
neglijabile pe arena mondială 
în m ulte compartimente ale 
vieţii economice şi cu ltu ra le ; 
cu un program, cu un plan ce 
asigură o şi mai pregnantă 
afirm are m ultilaterală pe plan 
intern şi internaţional a Româ
niei socialiste, ziua de 23 Au
gust găseşte ţara  noastră în 
plin avînt creator.

Sărbătorim  ziua de 23 Au
gust 1973 sub semnul îndeplini
rii înainte de term en al actualu
lui plan cincinal, în simfonia de 
mîine a excavatoarelor ce pre
găteşte albia noului drum  fără 
de pulbere Dunărea ■— Marea 
Neagră, cum şi a nenum ărate
lor şantiere de im portanţă 
naţională.

Sărbătorim  acest eveniment 
naţional sub semnul recunoş- 
terii internaţionale a politicii 
juste a ţării noastre, a presti
giului internaţional al Româ
niei socialiste la care în mod 
neobosit şi neabătut a contri
buit şi contribuie preşedintele 
Consiliului de S tat al Republi
cii Socialiste România, Exce
lenţa Sa Domnul Nicolae 
Ceauşescu.

Iată de ce credincioşii şi 
deservenţii Cultului Creştin 
A.Z.S. întîm pină cu bucurie 
această zi, manifestînd adeziu
nea lor totală la toate acţiunile 
menite a aduce pacea şi pros
peritatea naţiunii, rugînd pe bu
nul Dumnezeu să binecuvînteze 
eforturile ce se fac spre pacea, 
fericirea şi bunăstarea noastră.
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^  u certitudine că eveni
m entul ce a marcat înce

putul lunii iulie, Conferinţa ge- 
neral-europeană de la Helsinki, 
şi anume, prima fază a acestei 
Conferinţe, a constituit un eve
n im ent cu profunde şi largi 
semnificaţii in istoria noastră 
contemporană.

Bătrînul continent european 
care pe întinderea mileniilor a 
cunoscut epoci de înflorire a 
culturii şi civilizaţiei, dar şi fră- 
mîntările nimicitoare ale răz
boaielor ce au pîrjolit Europa 
de la un  capăt la celălalt, 
locul de unde cele două confla
graţii mondiale au pornit să 
aducă moarte şi distrugeri îndo- 
liind naţiuni întregi, trăieşte 
astăzi zorii unor perspective 
luminoase. Pentru prima dată 
în istorie, reprezentanţi ai sta
telor europene la care s-au adă
ugat Statele Unite ale Americii 
şi Canada, s-au adunat într-un

forum sub semnul orînduirii 
paşnice a problemelor, pentru  a 
găsi căile instaurării unei păci 
trainice, unor colaborări bazate 
pe principiile demnităţii şi res
pectului reciproc între toate 
naţiunile.

Se poate afirma cu certitudi
ne că, prin întreaga sa desfăşu
rare, prin rezultatele sale pozi
tive, această primă întîlnire a 
Conferinţei pentru  securitate şi 
cooperare în Europa, a consti
tu it un  debut promiţător în ve 
derea atingerii dezideratelor 
majore ce stau în faţa omenirii.

Salutăm cu satisfacţie aceste 
rezultate la obţinerea cărora şi 
ţara noastră a avut o contribu
ţie constructivă. Conferinţa con
stituie un pas însemnat făcut 
pe calea consolidării destinderii 
între naţiuni, a dezvoltării cola
borării şi a înţelegerii între po
poarele continentului nostru, o 
bază bună pentru viitoarele

etape menite a desăvîrşi şi sta
tua înţelegeri şi realizări care 
să ducă la excluderea conflicte
lor armate între naţiuni.

Faptul că în palatul „Finlan- 
dia“ din Helsinki şi-au făcut 
auzit glasul 33 de naţiuni eu
ropene, la care s-au adăugat 
Statele Unite ale Americii şi 
Canada, prin delegaţiile lor 
conduse de miniştri de externe  
ai acestor state. constituie fără 
îndoială un  punct important, o 
realizare fără precedent în  isto
rie, aşa cum aminteam mai sus- 
Faptul că state mari, mici şi 
mijlocii, cu diferite orînduiri şi 
pe diferite trepte de dezvoltare 
s-au întîln it în  jurul aceloraşi 
probleme cu drepturi egale, ca 
state suverane care şi-au expus  
poziţiile faţă de problemele în  
discuţie angajînd dialoguri fruc- 
tuase. cu un bogat conţinut, 
constituie categoric un  fapt 
unic şi de bun augur.
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Este vrednic de subliniat că 
cei ce au luat cuvîntul cu aceas
tă ocazie, au arătat că pro
movarea procesului de în 
făptuire a securităţii pe conti
nent, presupune aşezarea rapor
turilor dintre ţări pe principii 
noi şi anume, pe principiile 
egalităţii în drepturi a tuturor 
sta telor: respectarea dreptului 
fiecărui stat la existenţă liberă, 
la independenţă şi suveranitate ; 
neamestecului, sub nici o for
mă şi sub nici un  pretext, în 
nici o circumstanţă în treburile 
in tern e; inviolabilitatea fronti
erelor şi integritatea teritoria
lă ; excluderea definitivă din 
raporturile interstatale a forţei 
sau ameninţarea cu forţa a pre
siunilor şi metodelor de in tim i
dare ; reglementarea diferende
lor exclusiv pe calea tratative
lor ; avantajul reciproc al state
lor în colaborarea lor pe diver
se planuri, etc., iată principii 
ce pot să constituie elemente te
meinice, la baza viitoarelor re
laţii nu  numai în Europa ci şi 
în lumea întreagă.

Nu putem  trece în revistă 
aceste evenimente importante, 
fără a sublinia aportul substan
ţial pe care ţara noastră l-a 
adus la succesul acestei prime 
faze a Conferinţei general-eu- 
ropene.

Aşa cum se cunoaşte, potri
v it concepţiei statului nostru, 
securitatea europeană va trebui 
să-şi găsească expresia într-un  
sistem de angajamente liber 
consimţite, clare şi precise din 
partea tuturor statelor, anga
jamente întărite prin măsuri 
concrete. Subliniind această 
poziţie a tării noastre form u
lată de fapt atît de explicit în 
documentele oficiale ale statu
lui nostru, în cuvîntările E x
celenţei Sale Domnul Nicolae 
Ceauşescu, preşedntele Consi
liului de Stat al Republicii 
Socialiste România, ministrul 
de externe al României a scos 
în evidenţă necesitatea ca să 
se garanteze de către toate sta
tele viabilitatea practică a 
principiilor de colaborare ex 
puse mai sus. în  numele ţării 
noastre, m inistrul român de 
externe a propus adoptarea de 
către Conferinţă a unui docu
m ent privind măsuri menite a 
face efectivă nerecurgerea la 
forţă sau ameninţarea cu forţa.

De asemenea, ţara noastră pre
conizează găsirea căilor şi m ij
loacelor ca orice abatere de la 
aceste principii să fie împiedi
cată. De asemenea s-a scos în 
evidenţă necesitatea dezanga
jării statelor, dezarmării şi exis
tenţei unor organisme cu puteri 
plenare, care să urmărească 
modul înfăptuirii hotărîrilor lu
ate, etc.

încheierea cu succes a aces
tei prime întîlniri face să creas-

A m văzut pe Domnul şezînd 
pe un  scaun de domnie 

foarte înalt şi poalele mantiei 
Lui um pleau Templul.

„Serafimii stăteau deasupra 
Lui, şi fiecare avea şase aripi : 
cu două îşi acopereau faţa, cu 
două îşi acopereau picioarele şi 
cu două zburau.

„Strigau unul la altul, şi zi
ceau : „Sfînt, sfînt, sfînt, este 
Domnul oştirilor !“.

Cînd prin simţămintele noas
tre  întunecate pătrunde totuşi 
o slabă licărire a prezenţei lui 
Dumnezeu, a puterii Sale..:

Cînd gîndim la bărbaţii cre
dinţei care au fost în apropiata 
prezenţă a Celui de sus, precum 
Moise, Isaia, Pavel şi alţii, şi-i 
vedem prosternaţi în adorare 
şi închinare, şi transformaţi 
pentru totdeauna, socotind 
această experienţă ca sfîntă în 
viaţa lor...

că speranţa unanimă a instau
rării unui climat bun de largă 
colaborare între toate statele 
lumii. Apreciem efortul ţării 
noastre şi în mod deosebit şi 
efortul personal al Excelenţei 
Sale Domnul Nicolae Ceauşes
cu la instituirea unui climat de 
colaborare internaţională, fiind  
alături de întreaga noastră pa
trie în eforturile acesteia spre 
progres, spre pace.

REDACŢIA

Cînd gîndim la respectul şi 
închinarea fiinţelor cereşti, ca- 
re-şi acoperă faţa în prezenţa 
lui, şi la nenum ărate alte fiinţe 
cereşti a căror bucurie continuă 
este de a striga : „Sfînt sfînt, 
sfînt..."

Cînd păstrăm înaintea ochi
lor noştri spirituali aceste ta 
blouri şi medităm la ele, atunci 
înţelegem şi mai mult impor
tanţa închinării, a slujirii lui 
Dumnezeu şi necesitatea noas
tră  de a da adevărata conside
raţie, aşa cum se cuvine, ser
viciului de cult.

Să privim îm preună urm ătoa
rele aspecte la serviciul de 
c u l t : însem nătatea lui, impor
tanţa şi atmosfera în care tre 
buie el să se desfăşoare.

După unii comentatori în
chinarea are înţelesul de reve
renţă, onoare, respect, omagiu, 
devoţiune, adoraţie şi veneraţie.

P A S T O R U L

Ş l
SERVICIUL DE CULT

-------------------- M. T. PÂRVAN ---------------------------
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închinarea are de a face cu 
acţiunile de omagiu, adoraţie, 
serviciu religios. Această defi
niţie este fără îndoială corectă, 
dar trebuie să admitem că este 
cam rece. închinarea însă, mai 
are şi alte aspecte, şi anume 
un prim element al închinării 
este aprecierea. Sensul vechi 
al expresiei închinare este re 
cunoaşterea meritelor altuia aşa 
cum o descrie şi dicţionarul 
limbii române „plecăciunile din 
respect şi iubire, adoraţiune“. 
închinarea include în sine 
„răspunsul spontan, respectos 
şi plin de bucurie şi iubire, al 
spiritului um an faţă de Dum
nezeul revelaţiei creştine, Dum
nezeul creaţiunii şi al mîntuirii. 
Elementul prim ar în închinare 
este această recunoaştere plină 
de veneraţie şi adorare faţă de 
cel mai scump şi mai bun Ta
tă al nostru, şi ea este aprecie
rea de către noi a „Unuia mai 
nobil şi mai bun decît noi“.

In  al doilea rînd închinarea 
este dăruire, sacrificiu. în  mod 
natural aprecierea se arată 
prin dăruire. închinarea este 
dăruirea noastră către Dumne
zeu, aşa cum zice Scriptura „a 
ne da pe noi înşine lui Dumne
zeu14. Noi Ii prezentăm Lui gîn- 
durile noastre, fiinţa -noastră, 
pocăinţa noastră, mulţumirile 
noastre şi aspiraţiile noastre. 
Mai putem adăuga de aseme
nea că-I prezentăm şi talentele 
noastre, timpul şi mijloacele 
noastre.

în  al treilea rînd închinarea 
este comuniune şi de fapt 
acesta este aspectul suprem al 
închinării. Este o diferenţă în
tre a vorbi despre un prieten 
şi a vorbi cu el. Tot aşa şi cu 
Dumnezeu, este o diferenţă în 
a spune „El“ sau „Tu“.

Sfînta Scriptură ne ajută să 
ne facem o idee completă des
pre închinare. Ps. 95,2 vorbeş
te de m ulţum iri şi laude. Ace
laşi psalm în versetul 6 ne 
vorbeşte despre poziţia fizică 
în închinarea noastră, adică a- 
ceea de a îngenunchia. Ps. 96,8 
menţionează dăruirea ca o par
te a închinării noastre. Apoc. 
19,5.6, vorbeşte despre laudă 
şi Apoc. 15, 2-3, despre cîntare, 
iar Apoc. 4,8-10, menţionează 
adorarea.

Cuvîntul inspirat al Spiritu 
lui Profetic, extinde concep

ţia noastră despre închinare şi 
mai mult, prin  cuvintele : „ în 
tregul serviciu trebuie condus 
cu solemnitate şi respect, ca şi 
cînd am fi în prezenţa vizibilă 
a Dumnezeului adunărilor... O 
ascultare de bună voie faţă de 
toate cerinţele Sale, constituie 
adevărata închinare". Aceasta 
este desigur dovada unei în
chinări sincere. Orice închina
re care nu duce în această di
recţie este curată prefăcătorie, 
ceva sec, lipsit de conţinut şi 
absolut fără însemnătate.

Astfel, deci, închinarea este 
actul apropierii de Dumnezeu. 
Este calea de a ne apropia de 
El. Este o întîlnire personală 
cu El.

Dacă închinarea însemnează 
toate acestea, şi dacă serviciul 
de cult este unul din mijloace
le de întîlnire a credincioşilor 
cu Dumnezeu, atunci ce răs
pundere solemnă avem noi ca 
pastori !

Simţul' moral al închinării 
în sfîntul locaş al lui Dumne
zeu, trebuie să fie înălţat, în
nobilat şi sfin ţit“. Multe reco
mandări ne subliniază puternic 
im portanţa serviciului închină
rii. Pe lîngă aceasta, există ten
dinţa ca o m are parte dintre 
credincioşi să-şi rezume viaţa 
de credinţă la ora de cult la 
care participă, negăsindu-şi alt 
timp pentru  viaţa lor spiritua
lă. Aceasta face să crească 
răspunderea pastorului de a 
pregăti o hrană spirituală. De
sigur ştim că lucrarea pasto
rului la amvon constituie n u 
mai o parte a răspunderilor 
sale. Sîntem de asemenea con
ştienţi şi despre avertismentul 
servei Domnului cu privire la 
folosirea a prea m ult timp 
pentru studiu biblic dar în 
mai mare m ăsură sîntem con
ştienţi de răspunderea noastră 
sfîntă, ca pastori, de a da lui 
Dumnezeu şi turm ei păstorilor, 
timpul nostru cel mai bun, 
pregătind hrana spirituală pen
tru serviciul de cult din Sabat.

Fiecare serviciu de cult tre 
buie să tindă spre o ţin tă  pre
cisă şi predica fiind o parte 
vitală a serviciului divin, poate 
şi trebuie să ducă, mai m ult 
decît orice altă parte din pro
gram, la această ţintă. Ea tre 
buie să înceapă de acolo de

unde se găsesc ascultătorii de 
la stadiul la care au ajuns şi 
să-i ducă mai departe. Acela 
care fringe pîinea vieţii ascul
tătorilor săi, trebuie să aibă un 
unic scop : prezentarea M întu- 
itorului. Apostolul Petru  în 
ziua Cincizedmii a ajuns punc
tul culm inant şi răspunsul n-a 
întîrziat. Predica sa cu ocazia 
aceasta a avut un pasaj din 
cartea profetului Ioel pe care, 
l-a concentrat asupra adevăru
lui prezent, al acelui timp, pu- 
nînd pe Hristos în centru, sco- 
ţînd în evidenţă lucrarea Sa, 
moartea Sa, învierea Sa şi în- 
nălţarea Sa, culminînd cu p re
oţia Sa în ceruri. Aceasta era 
o predică avînd pe Hristos în 
centru.

Apostolul Petru  aştepta ca 
ascultătorii săi să ia o hotărîre, 
şi au luat-o. A predica bine, 
fie pastorul, fie prezbiterul, 
aceasta însemnează a conduce 
la consacrare, la o viaţă spiri
tuală înaltă, sinceră şi curată. 
Oricît de elocventă ar fi o 
predică, oricît de savantă ar fi, 
ea dă greş dacă nu duce pe 
ascultători la mîntuire. O pre
dică nu însemnează a spune 
ceva, ea trebuie să facă ceva. 
Cineva a zis : ,,Predica este 
transm iterea unei Persoane, 
prin o persoană, la un grup de 
persoane". Şi cel transmis este 
„Cuvîntul veşnic — Logosul — 
Ioan 1. 1 ; Creatorul, care S-a 
făcut trup, şi a locuit printre 
noi. Se poate spune despre 
toate predicile noastre, fie cele 
ce le prezentăm sau cele pe 
care le ascultăm, că ele sînt 
pline cu Hristos, Cuvîntul viu ?

Apostolul Pavel, unit cu H ris
tos, învăţătorul ceresc, a fost 
în stare să comunice lecţii de 
înţelepciune divină, care să vie 
în întîm pinarea tu turor clase
lor, învăţături cari urm au să fie 
aplicate în toate timpurile şi în 
toate locurile.

Mulţi credincioşi, care vin la 
serviciile noastre de cult, se vor 
închina şi vor sluji, sau nu, lui 
Dumnezeu, în raport cu pla
nul şi pregătirea noastră sau 
cu lipsa acestora. Mulţi vor fi 
conduşi şi vor ajunge în ime
diata apropiere a Domnului, 
ori nu vor ajunge, fiindcă noi

!) / l i  ...... . .  _ ___  .1 4 Î C U R IE R U L  A D V E N T I S T



îi conducem, sau nu îi condu
cem acolo. Iată pentru ce ser
viciul de cult este atît de im 
portant.

Era odată, un tablou în una 
din sălile de clasă ale unui se
m inar care făcea oricui îl p ri
vea o impresie adîncă. Era ta 
bloul unei comunităţi, frumos 
împodobită, cu un amvon mag
nific şi acolo cîţiva credincioşi 
se închinau. Hristos era şi El 
în tablou, dar nu era la amvon. 
El era cu un singur închină
tor, în umbră, în partea dinapoi 
a comunităţii. Aceasta mă face 
să mă întreb de m ulte orii unde 
este Hristos în serviciul de cult 
pe care îl conduc eu ? Este El 
prezent în toate ? Este acceptat 
serviciul meu de El ? Ii place 
Lui ? Dacă nu avem prezenţa 
lui Dumnezeu în serviciul nos
tru  de cult, atunci nu avem ni
mic. Iată pentru  ce este im 
portant serviciul de cult.

Lucru de seamă pentru rea
lizarea celor ară|tate îl consti
tuie atmosfera în care se des
făşoară serviciul de cult. Poate 
vei întreba, ce înţelegi prin a t
mosferă ? Cumva ceremonii im 
presionante, expuneri strălu 
cite, sălii de cult magnifice, r i 
tualuri solemne şi fascinante, 
procesiuni impunătoare, picturi, 
sculpturi şi altele ? Nu, desigur 
nu. Totuşi unele din aceste 
elemente pot să-şi găsească lo
cul lor în serviciul de cult. In 
realitate însă, „atmosfera" este 
ceva ceea ce credincioşii simt, 
ceva ce ei intuesc, percep, şi 
aceasta pentru că ei simt p re
zenţa Mântuitorului în tot ce se 
face. Sfatul divin ne spune : 
„Adunările noastre să fie fă
cute cît mai plăjcute. Ele tre 
buie să fie îmbibate cu atmos
fera cerului".

Ce anume poate tu rbura 
această atmosferă ? Să redăm 
cîteva din aceste lucruri.

Mi se întâmplă foarte ra r să 
am vise la un pas de coşmar, 
dar când le am, cele mai multe 
din ele se conturează asupra 
serviciului de cult şi prezintă 
înaintea privirii mele neputin 
cioase situaţii ca acestea : că nu 
mă duc complet îmbrăcat la 
amvon, sau că oamenii umblă 
încoace şi âncolo sau pleacă ân 
timp ce eu încerc să încep să 
vorbesc căutând agitat notiţele

mele de predică pe care nu Ie 
găsesc. Trezindu-m ă sânt bucu
ros că a fost numai un vis. Dar 
se intîmplă ân m ulte cazuri ca
aceasta să nu fie vis ci reali
tate.

Am fost la servicii de cult la 
care atmosfera era doar cu ceva 
mai puţin decât cerească. Dar 
spunea cineva : „Am fost la  un 
serviciu de cult unde pastorul 
gândea că notiţele lui sânt în 
Biblie, dar când a urcat la am
von a constatat că nu erau 
acolo. P en tru  un moment le-a 
mai căutat în Biblie, ân cele 
din urm ă a coborât de pe podi
um şi s-a dus ân locul unde 
stătuse ân Şcoala de Sabat, dar 
nu  erau nici acolo. Atunci îm 
preună cu un  alt pastor, ne-am 
alăturat şi noi căutării notiţe
lor pentru  predică. Vă închi
puiţi ce a însem nat aceasta 
pentru atmosfera serviciului de 
cult“. Altădată un pastor mi-a 
spus : „Eu câteodată nu prezint 
tem a ce am pregătit-o, ci în 
pauza de la Şcoala de Sabat 
pînă la predică îmi alcătuiesc 
alta“ . Ce predică e aceea, ce 
impresie şi atmosferă poate 
aduce ea ?

Ce mai poate deranja atmosfe
ra solemnă a serviciului de cult ? 
îmi aduc am inte de cele întâm
plate la un  serviciu de cult 
unde exista o animozitate între 
organist şi dirijorul corului, 
pentru că dirijorul corului in 
sista şi îndemna comunitatea 
să cânte ceva mai repede. Până 
ân cele din urm ă organistul n-a 
mai cântat. Ceva asemănător u- 
nui curent electric a trecut 
prin întreaga asistenţă, cu atât 
mai mult, că unii cunoşteau 
conflictul personal al celor doi. 
Atmosfera de cult a fo.;t tu lbu
rată.

Atmosfera serviciului de cult 
mai poate fi tu lburată prin  lip
sa unei bune organizări a 
programului.

Atmosfera solemnă a servi
ciului de cult e tu lburată şi 
prin conversaţia nepotrivită 
între cel de la amvon şi cei 
din bănci, conversaţie care nu 
are' nici o legătură cu predica.

Pentru  păstrarea atmosferei 
solemne sânt unele lucruri de 
îndepărtat şi altele de introdus.

Care sînt acele lucruri care 
contribuie şi pregătesc o bună 
atmosferă a serviciului de

cult ? Mai întâi factorul princi
pal este pastorul însuşi ; îm
brăcăm intea sa, comportarea 
sa, pregătirea sa. eticheta sa 
şi altele. Sînt apoi presbiterii : 
cunoştinţa lor, educaţia lor, 
capacitatea şi posibilităţile 
lor. Vine apoi ordinea, plănu- 
irea, organizarea şi pregătirea 
serviciului de cult. Muzica bi
sericească, de asemenea îşi are 
rolul ei în atmosfera serviciu
lui de cult, fie că este vorba 
de cîntări, im nuri speciale, co
ruri, etc., muzica trebuie bine a- 
leasă, potrivită nevoilor spiri
tuale ale comunităţii.

La toate acestea se mai ada
ugă şi locul în care se ţine 
serviciul de cult. In epoca 
aceasta există tendinţa de a 
cheltui tot mai m ult pentru  a 
face comunităţile cît mai adec
vate şi mai prezentabile ca 
locaş de închinare. E bine 
aceasta, dar nu e principalul. 
Dumnezeu nu  preţuieşte bise
rica Sa după avantajele ei ex
terioare ci după evlavia ei sin
ceră. O comunitate poate fi cea 
mai săracă şi simplă, poate fi 
fără vreo atracţie exterioară, 
dar dacă membrii ei posedă 
principiile caracterului lui 
Hristos, atunci îngerii se vor 
uni cu ei ila rugăciunile lor. 
Cântările de laudă şi de m ul
ţumire. pornite din inimi pli
ne de recunoştinţă, se urcă 
înaintea lui Dumnezeu ca un 
sacrificiu bine plăcut. În trea
ga comunitate poate contribui 
la buna atmosferă a serviciu
lui de cult, prin comportarea 
ei în locaşul de cult şi prin 
m anifestarea unui spirit de 
respect şi umilinţă.

In biserica unde a ţinut 
John Wesley prim a sa predică 
sînt gravate pe podea urm ă
toarele cuvinte : „Intră pe a- 
ceastă uşă ca şi cînd podeaua 
ar fi de aur şi fiecare perete 
acoperit cu diamante de valoa
re nespusă, ca şi cînd aci ar 
cînta un cor îmbrăcat în haine 
de fo c ; nici un strigăt, nici 
o îmbulzeală, nici o grabă, ci tă 
cere, linişte, pentru  că „aici e 
Dumnezeu11. Gîndul acesta tre 
buie să stăpînească deopotrivă

Continuare la pag. 8
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D. Popa

Cuvintele rostite de Dom
nul pe Muntele Ferici

rilor, erau o expresie a ceea ce 
fusese învăţătura nearătată 
prin  vorbe a vieţii Sale, dar pe 
care Fariseii nu  ajunseseră s-o 
priceapă. Ei nu puteau să 
înţeleagă cum, avînd o aşa 
m are putere, a neglijat s-o 
folosească pentru  a cîştiga ace
ea ce ei socoteau ca fiind lu 
crul cel mai bun. Spiritul, mo
tivele şi metodele lor, erau  cu 
totul contrare celor ale Saile. 
Cu toate că pretindeau a fi 
foarte plini de rîvnă pentru 
cinstirea legii, m îndria deşartă 
era adevărata ţin tă  pe care o 
urm ăreau ei şi Domnul avea 
să le arate că iubitorul de sine 
este de fap t un călcător al 
legii.

Dar principiile apărate de 
Farisei sîrat date pe faţă şi azi 
Şi cum Mîntuirtorul a arătat 
deosebirea în tre  spiritul şi m e
todele Sale şi aceilea ale farise
ilor, învăţătura Sa este to t aşa 
de potrivită penitru credincio
şii tu tu ro r timpurilor.

Pe vremea Domnului Hris- 
tos, Fariseii căutau să cîştige 
favoarea cerului, pentru  ca 
să-şi asigure onoare şi profit 
personal, lucruri pe care ei le 
priveau ca o răsplată a virtuţii, 
în  acelaşi tim p ei făceau para
dă de faptele lor de milostenie 
înaintea norodului ca să-i a tra 
gă atenţia şi să capete o faimă 
penitru sfinţenia lor.

Isus a m ustra t lăudăroşenia 
lor. spunînd că Dumnezeu nu 
recunoaşte o asemenea slujire, 
şi că linguşirea pe care ei o 
căutau cu atîta  ardoare, era 
singura răsplată pe care ei 
aveau s-o primească vreodată. 
„Tu, dar, cînd faci milostenie'1, 
zicea Domnul, „să nu ştie 
stînga ta  ce face dreapta, pen 
tru  ca milostenia ta  să fie făcu
tă în a sc u n s ; şi Tatăl tău, 
care vede în ascuns, îţi va răs
plăti “.

Prin aceste cuvinte, Isus n-a 
învăţat că faptele de miloste
nie trebuie să fie ţinute (tot
deauna în ascuns. Apostolul 
Pâvel, scriind prin Duhul

Sfînt, n-a ascuns generosul 
sacrificiu al creştinilor din 
Macedonia, ci a vorbit despre 
harul pe care Domnul îl lucra 
se în ei, şi în felul acesta şi 
alţii erau însufleţiţi de acelaşi 
duh. Tot el scria şi bisericii 
din Corint şi zicea : „Rîvna 
voastră a îm bărbătat pe foarte 
mulţi din ei“.

Chiar cuvintele Domnului 
lămuresc ceea ce a v ru t să 
spună anume că faptele de 
milostenie nu trebuie să aibă 
drept -scop de a cîştiga laudă 
şi cinste de la oameni. Adevă
ra ta  evilavie nu face nimic 
pentru a fi de privelişte. Aceia 
care umblă după cuvinte de 
laudă şi linguşire, şi se h ră 
nesc cu ele ca şi cu o prăjitură, 
sînt creştini numai cu numele.

Din faptele lor bune, urm a
şii lui Hristos trebuie să aducă 
slavă, nu  loruşi, ci Aceluia 
prin al Cărui har şi putere au 
făcut toate acestea. Orice fap
tă bună este adusă la îndepli
nire numai prin Spiritul Sfînt 
şi Spiritul este dat pentru 
proslăvirea Celui ce l-a dat, nu 
pentru  a celui ce l-a primit. 
Cînd lum ina lui Hristos stră 
luceşte în suflet, gura va fi 
plină de laudă şi m ulţum ire 
faţă de Dumnezeu. Rugăciu
nile voastre, împlinirea datori
ei, bunătatea voastră, tăgădui
rea de sine, nu vor alcătui 
niciodată tem a gîndurilor sau 
conversaţiilor voastre. Isus va 
fi mărit, eul va fi ascuns, şi 
Hristos Se va arăta ca to tu l în 
toate.

„Cînd vă rugaţi, să nu fiţi 
ca făţarnicii”.

Fariseii hotărîseră anumite 
ore pentru  rugăciune ; şi dacă 
se aflau în altă parte la tim 
pul hoitărît, după cum se în- 
tîmplase adesea, se opreau ori
unde ar fi fost — fie în s tra 
dă, fie în piaţă, în mijlocul 
mulţimilor de oameni ce aler
gau încoace şi încolo, —- şi aşa, 
cu voce tare, îşi înălţau rugă
ciunile lor după 'tipic. O astfel 
de închinare, adesea numai 
pen tru  înălţarea de sine, a 
atras m ustrarea necruţătoare a
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lui Isus. Cu toate acestea. El 
n-a oprit rugăciunea publică, 
pentru  că El însuşi S-a rugat 
îm preună cu ucenicii S§i în 
prezenţa mulţimilor. Dar El 
învăţa că rugăciunea particula
ră  nu trebuie făcută în public, 
în  devoţiune secretă, rugăciu
nile noastre nu trebuie să fie 
auzite decît de Dumnezeu. Nici 
o ureche curioasă nu trebuie să 
primească povara unor astfel 
de cereri.

“Cînd te rogi, in tră în odă
iţa ta“- Să avem un loc pentru 
rugăciune tainică- Isus alesese 
locuri pentru comuniunea cu 
Dumnezeu şi tot aşa trebuie să 
facem şi noi-

Adesea se simte nevoia să 
ne retragem  în tr-un  loc anume 
oricît de umil ar fi, unde pu
tem să fim singuri cu Dum
nezeu-

“Roagă-te Tatălui tău. care 
este în ascuns"- In  numele lui 
Isus, putem să venim în pre
zenţa lui Dumnezeu cu încre
derea unui copil- Nu este ne
voie de nici un om ca mijlo
citor- P rin  Isus, putem  des
chide inimile noastre lui Dum
nezeu. ca Unuia care ne cu
noaşte şi ne iubeşte-

In căm ăru ţa . de rugăciune, 
unde niciun ochi nu  ne vede, 
decît numai ochiul lui Dum
nezeu, nici o ureche nu ne 
aude decît numai urechea lui 
Dumnezeu, putem  să aducem 
cele mai tainice dorinţi şi fră- 
mîntări ale noastre înaintea 
Tatălui îndurării nem ărg in ite ; 
şi în tăcerea şi liniştea sufle
tului, Vocea aceea care nu 
zăboveşte niciodată să răspun
dă la strigătul unor nevoi ome
neşti, va vorbi inimilor noas
tre-

“Domnul este plin de milă 
şi de îndurare" • El aşteaptă cu 
o iubire neostenită un semn 
de recunoştinţă din partea 
noastră, după cum mama aş
teaptă zâmbetul de recunoaş
tere de la odrasla ei- Domnul 
vrea ca noi să înţelegem cît de 
arzător şi * duios ne doreşte i- 
nima Sa. El ne invită să schim
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băm încercările noastre cu 
simpatia sa, întristările noas
tre  cu iubirea Lui, rănile noas
tre cu vindecarea Lui, slăbiciu
nea noastră cu tăria Lui, goli
ciunea noastră cu plinătatea 
Lui- Niciodată acela care a 
vfnit la El, n-a fost dezamăgit- 
“Cînd îţi întorci privirile spre 
El, te luminezi de bucurie şi 
nu ţi se umple faţa de ruşine11.

Aceia cari caută pe Dum
nezeu în ascuns, nu vor striga 
în zadar- “Tatăl tău, care vede 
în ascuns. îţi va răsplăti"- P ri
vind la Isus, vom deveni ase
menea chipului Său- Privind, 
vom fi schimbaţi- Caracterul 
este îmblînzit, curăţit şi înno
bilat pentru  îm părăţia cereas
că- Rezultatul sigur al comun
iunii şi părtăşiei cu Domnul 
nostru, va fi creşterea evlaviei, 
curăţiei şi ardoarei- Rugăciunea 
va fi din ce în ce mai inteligen
tă.

Sufletul care cere lui Dum
nezeu sprijin şi putere, prin 
rugăciune zilnică şi serioasă, 
va avea aspiraţii nobile, o în
ţelegere lăm urită a adevărului 
creştin şi a datoriei, şi o con
tinuă flămînzire şi însetare 
după neprihănire. Păstrînd le
gătura cu Dumnezeu, vom a- 
junge în stare să împrăştiem 
în jur lumina, pacea şi senină
tatea care domnesc în sufletele 
noastre- Tăria cîştigată prin 
rugăciune la Dumnezeu, unită 
cu efortul stăruitor de a educa 
mintea pentru  m editaţie şi luare 
aminte, pregăteşte pe oricine 
dintre noi pentru  îndatoririle 
zilnice şi păstrează un duh 
liniştit în toate împrejurările-

Dacă ne apropiem de Dum
nezeu El va pune în gura noa
stră un cuvînt ca să vorbim 
pentru El, chiar o laudă pen
tru  numele Său- Ne va da un 
ton din cîntarea îngerilor, un 
imn de m ulţum ire pentru  Ta
tăl nostru ceresc- în  fiecare 
manifestare a vieţii se va da 
pe faţă lum ina şi iubirea unui 
M întuitor care locuieşte în 
inimă- Turburările din afară 
nu pot atinge viaţa care este

trăită prin  credinţa în Fiul lui 
Dumnezeu-

“Cînd vă rugaţi, să nu bol
borosiţi aceleaşi vorbe, ca pă~ 
gînii“-

Păgînii îşi închipuiau că ru 
găciunile au m eritul de a face 
ispăşire pentru  păcat- Adică, 
cu cît rugăciunea era mai lun
gă, cu atît m eritul ar fi fost 
mai mare- Dacă puteau deveni 
sfinţi prin  propriile lor efor
turi, ar fi avut în ei înşişi ceva 
de care să se bucure, o pricină 
de laudă- Această idee despre 
rugăciune este expresia prin 
cipiului îndreptăţirii prin me
rite  personale-

Rugăciunea nu este o ispă
şire pentru  păcat- Ea n u  are 
nici o v irtu te  sau putere în 
sine- Toate cuvintele înflori
toare pe care le folosim, nu 
pot sta alături cu o singură 
dorinţă sfîntă-

Rugăciunile cele mai eloc
vente n u  sunt decît cuvinte 
fără rost, dacă ele nu exprimă 
adevăratele sentimente ale ini
mii- D ar rugăciunea care iz
vorăşte dintr-o inimă dornică, 
cînd sunt exprim ate nevoile 
simple ale sufletului- ca şi 
cum am cere o favoare unui 
prieten pămîntesc, aşteptînd 
ca ea să fie împlinită, - acea
sta este rugăciunea credin
ţei. Dumnezeu nu doreşte com
plimentele noastre ceremoni
ale, dar strigătul negrăit al 
unei inimi zdrobite şi stăpînită 
de simţul păcatului şi comple
tei slăbiciuni, îşi găseşte drum 
la Tatăl oricărei îndurări.

“Cînd postiţi, să nu vă luaţi 
o înfăţişare posomorită, ca fă
ţarnicii" ■

Postul pe care îl recomandă 
Cuvîntul lui Dumnezeu, este 
ceva mai m ult decît o formă- 
El nu  constă numai în a da la 
o parte mîncarea, în  a se îm 
brăca în sac, în a presăra ce
nuşă pe cap- Acela care pos
teşte, avînd adevărata părere 
de rău  din cauza păcatului, nu 
va umbla niciodată după lin
guşire-
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Ţinta postului pe care Dum 
nezeu ne îndeamnă să-l ţinem, 
nu e de a chinui trupul pentru 
păcatul sufletului, ci de a ne 
ajuta să ne dăm seama de ca
racterul grav al păcatului, u - 
milind inima înaintea lui Du
mnezeu şi prim ind harul Său 
întăritor- Porunca Sa către 
Izrael era aceasta : „Sfîşiaţi-vă 
inimile, nu hainele, şi întoar- 
ceţi-vă la Domnul vostru"•

Postul nu  ne va fi de nici un 
folos pentru  a face pocăinţă 
sau să ne măgulim că prin pro- 
piile noastre fapte vom m e
rita  sau vom cum păra o moş
tenire între cei sfinţi- Cînd s-a 
adresat Domnului întrebarea : 
„Ce să facem, ca să săvîrşim lu 
crările lui Dumnezeu ?“, El a 
răspuns : „Lucrarea pe care o 
cere Dumnezeu este aceasta : să 
credeţi în Acela pe care L-a tr i 
mes El“. Pocăinţa este întoarce
rea de la eul personal spre Hris- 
tos ; şi dacă primim pe Hristos, 
aşa încît, prin credinţă, El să 
poată trăi viaţa Sa în noi, faptele 
bune se vor vedea-

Isus zicea : “Tu, cînd pos
teşti, unge-ţi capul şi spală-ţi 
faţa, ca să te arăţi că posteşti, 
nu oamenilor, ci Tatălui tău, 
Care este în ascuns“. Ceea ce se 
face pentru  slava lui Dumne
zeu, trebuie să se facă cu bu
curie, nu cu o inimă tristă  şi 
posomorită- în  religia Dom
nului Isus nu est'e nimic poso
morit- Dacă creştinii, printr-o 
atitudine de m urm urare, lasă 
impresia că au fost dezamăgiţi 
în Domnul lor, ei dau o m ăr
tu rie  falsă despre caracterul 
Său şi pun argumente în gura 
vrăjm aşilor Săi- Deşi prin cu
vinte au pretenţia că Dumne
zeu este Tatăl lor, totuşi, pri
ntr-o  înfăţişare tristă  şi poso
morită, se prezintă lumii ca 
nişte orfani-

Domnul doreşte să facem ca 
serviciul Său să apară a tră 
gător, cum şi este în realitate- 
Să faci ca tăgăduirea de sine 
şi frăm întările ascunse ale i- 
nimii să fie descoperite Mîn- 
tuitorului- Să faci ca poverile

să fie aduse la picioarele cru
cii şi să mergi înainte pe că
rare, bucurîndu-te în iubirea 
Aceluia care te-a iubit cel 
dintîi-

Poate că nu vom cunoaşte 
niciodată lucrarea care se să- 
vîrşeşte în  ascuns între un su
flet şi Dumnezeu, dar urm a
rea lucrării Duhului asupra 
inimii, va fi văzută de toţi, 
pentru că “Acela care vede in 
ascuns îţi va răsplăti“ .

Ascultarea este dovada uceni
ciei. Păzirea poruncilor dove
deşte sinceritatea m ărturisi
rilor noastre de iubire. Cînd 
doctrina pe care o primim, o- 
moară păcatul din inimă, cu
răţă sufletul de orice neeură- 
ţie, aduce roadă pentru sfin
ţire, putem cunoaşte că acesta 
este adevărul lui Dumnezeu- 
Cînd bunăvoinţa, amabilitatea, 
compătimirea, simpatia, se do
vedesc în v iaţa noastră ; cînd 
bucuria de a face bine este în 
inimile noastre ; cînd înălţăm 
pe Hristos, şi nu  eul personal, 
putem  cunoaşte că credinţa 
noastră este cea adevărată. A- 
tunci milosteniile şi rugăciu
nile noastre vor fi prim ite de 
Dumnezeu şi noi vom ajunge 
să ne asemănăm tot mai m ult 
Celui ce ne-a chemat la mîn- 
tuire şi la slujire.

PASTORUL 

SIf

SERVICIUL 

DE CULT

urmare dela pag. 5

atît pe pastor cît şi pe credin
cioşi.

In încheiere, să rezumăm 
gîndirea noastră de pînă aci 
cu privire la serviciul închi
nării, prin cîteva precizări. Ser
viciul de cult sau serviciul 
închinării să f i e : cu respect, 
dar nu rece ; cu demnitate, dar 
nu  fo rm a l; frumos, dar nu 
pom pos; cald, dar nu de 
rînd ; solemn, dar nu lipsit de 
bucurie ; liniştit, calm în ordi
ne, dar nu mecanic şi nenatu 
ral ; înălţător, dar astfel ca şi 
oamenii de rînd să se poată 
închina fericiţi.

Acesta este serviciul de cult 
ideal, dar idealul nu este atît 
de sus, a tît de înalt ca să nu 
poată fi atins.

Apostolul Paveî ne arată în 
epistola către Evrei cum să 
venim înaintea lui Dumnezeu. 
El spune : „Să ne apropiem dar 
cu o inimă curată, cu credin
ţă deplină, cu inimile stropite 
şi curăţite de un cuget rău... 
Voi nu v-aţi apropiat de un 
m unte care se putea atinge... 
ci v-aţi apropiat de biserica 
celor întîi născuţi, care sînt 
scrişi în ceruri... de Isus, Mij
locitorul iegămîntului celui 
nou... Fiindcă am prim it dar o 
împărăţie care nu se poate 
clătina, ca să ne arătăm  m ul
ţumitori şi să aducem astfel lui 
Dumnezeu o închinare plăcută 
cu evilavie“.
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H. Artinian

J ată, Eu vin  cu rîn d ; şi răs
plata Mea ' este cu Mine, 

ca să dau fiecăruia după fapta 
lui“ Apoc. 22, 12.

Care este această răsplată 
pe care o făgăduieşte Mîntui- 
torul nostru, că o va da fiecă
ruia dintre credincioşii Lui?

Mai întîi, am intim  şi cu 
ocazia aceasta că El este un  
Dumnezeu care răsplăteşte. Ori
ce faptă bună care este făcută 
din dragoste pentru Numele Lui 
şi din dragoste pentru oamenii 
făcuţi după chipul Său, nu  se 
pierde.

Intre cărţile din ceruri, despre 
care ne vorbesc Scripturile, este 
şi una care poartă denumirea 
de „Cartea A m in tir ii11. Despre

ea citim în Maleahi 3, 16— 17 : 
„Atunci şi cei ce se tem  de 
Domnul, au vorbit adesea unii 
cu a lţii; Domnul a luat aminte 
la lucrul acesta, şi a asculta t; 
şi o carte de aducere aminte 
a fost scrisă înaintea Lui. Ei 
vor fi ai Mei, zice Domnul, Îmi 
vor fi o comoară deosebită, în 
ziua pe care o pregătesc Eu. 
Voi avea milă de ei, cum are 
milă un om  de fiul său care 
îi slujeşte

Cei ale căror nume sînt tre
cute în  această carte cerească, 
se spune despre ei că, se tem  
de Domnul şi cinstesc Numele  
Lui. Ei se tem  de El prin felul 
de viaţă pe care o trăiesc. 
Aceasta temere îi determină ca

ei să se ferească de orice faptă 
rea, de orice nedreptate, de ori
ce necinste sau înşelătorie. Ei 
se străduiesc să fie curaţi, cins
tiţi şi corecţi. Iar faptele lor 
cele bune cu care îşi împodo
besc vieţile lor şi prin care cins
tesc şi proslăvesc Numele Lui 
cel S fîn t, sînt trecute în această 
carte a amintirii.

Orice faptă a dreptăţii, trecu
tă acolo, rămîne nemuritoare. 
De asemnea, acolo se înscrie 
orice ispită căreia cineva i-a 
stat împotrivă, orice rău care 
a fost înfrînt, orice cuvînt de 
duioşie care a fost rostit. Acolo 
sînt trecute cu credincioşie ori
ce sacrificiu făcut pentru lucra
rea lui Dumnezeu şi orice în 
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tristare suportată cu răbdare 
pentru numele lui Hristos.

Nu, nu va fi u itat nici un  
singur credincios care îşi pune 
nădejdea în El. Dumnezeu se 
gîndeşte la copiii Săi cu cea mai 
mare duioşie şi ţine înaintea Sa 
această carte de amintire, ca să 
nu uite nicodată pe copiii Săi, 
ci să-i aibe totdeauna in aten
ţia şi în  grija Sa.

Mîntuitorul a asigurat pe 
ascultătorii Săi că, pînă şi un 
pahar cu apă rece, oferit din 
dragoste unui călător obosit şi 
însetat, nu  rămîne nerăsplătit. 
Poate pentru noi este un lucru 
foarte neînsemnat im  pahar cu 
apă rece, dar pentru El nimic  
nu este neînsemnat. Pentru El 
şi perii din cap au o însemnă
tate aşa de mare, încît cunoşte 
numărul lor. El care conduce 
luminile şi astrele din universul 
Său nemărginit, se interesează 
cu tot atîta grijă şi de vrabia 
care cade la pâmînt.

Din cele mai vechi timpuri, 
credincioşii au ştiut că Dumne
zeu răsplăteşte. Boaz auzise de 
purtarea exemplară a lui Rut. 
întreaga cetate vorbea cu cu
vinte elogioase despre cracterul 
şi comportamentul ei vrednic de 
laudă. De aceea, cînd a întîlnit 
pe Rut în mijlocul muncitorilor 
de pe ogorul lui, i-a z i s : ,,Dom
nul să-ţi răsplătească ce ai făcut 
şi plata să-ţi fie deplină din 
partea Domnului, Dumnezeului 
lui Israel, sub ale Cărui aripi 
ai venit să te adăposteşti“ 
Rut 2, 12.

Saul, cînd şi-a dat seama de 
mărinimia lui Davîd, nu  s-a 
putu t abţine să nu-i vorbească 
despre răsplătirea unei aseme
nea fapte. In  ziua aceea, David 
avusese ocazia unică de a lichi
da pe cel mai mare vrăjmaş al 
vieţii sale. Oamenii din jurul 
său îl îndemnau la gestul acesta, 
care, omeneşte, ar fi fost sal
vator pentru el. Dar David nu  
a vrut. Pentru el, Saul era încă 
unsul Domnului. De aceea şi

Saul i-a strigat cu un ton în 
duioşător : „Domnul să-ţi răs
plătească pentru ce mi-ai făcut 
în ziua aceasta11! 1 Sam. 24, 19.

Trecînd peste şirul credicoşi- 
lor care, fiecare la tim pul său, 
a vorbit despre Dumnezeul dra
gostei şi al răsplătirilor, amin
tim  pe Mîntuitorul. în  ceea ce 
priveşte răsplătirea ,El a vorbit 
cum n-a mai vorbit altcineva. 
Incepînd cu predica Sa de inau
gurare a activităţii Sale Mesia
nice de pe M untele Fericirilor, 
şi pînă în clipa cînd Şi-a dat 
viaţa Sa pe cruce, El a presărat 
învăţăturile Sale nemuritoare cu 
asigurările preţioase ale răsplă
tirilor care se vor da celor cre
dincioşi. Ascultaţi numai ce 
spune tîlharului pocăit de la 
dreapta Sa -.„Adevărat îţi spun  
astăzi, că vei f i  cu Mine în rai“ 
Luca 23,43.

Înainte de a aminti răsplăti
rile Lui uimitoare, precum şi 
natura lor divină, e locul să 
spunem  că mai întîi trebuie să 
aibe loc evenimentul revenirii 
Sale. „Iată, Eu vin  cu r în d ; şi 
răsplata Mea este cu Mine, ca 
să dau fiecăruia după faptele 
Lui“.

Scumpul nostru Mîntuitor Isus 
Hristos a făgăduit solemn bi
sericii Sale că se va reîntoarce. 
Lucrarea Lui nu consta numai 
din a da viaţa Lui preţioasă 
pentru răscumpărarea vieţilor 
noastre vinovate şi condamnate. 
Deci, lucrarea Lui pentru care 
venise, nu s-a terminat pe dea
lul Golgotei ce se găsea în faţa 
Ierusalimului. Lucrarea Lui nu  
s-a terminat cînd a fost aşezat 
cu multă duioşie şi cu m ulte  
lacrimi în morm întul nou săpat 
al lui Iosif din Arimateia, de
oarece a treia zi a înviat şi a 
părăsit m orm întul. Lucrarea Lui 
nu s-a încheiat nici cînd S-a 
înălţat la cer din mijlocul uce
nicilor şi a credincioşilor, care au 
asistat în ziua aceea memora
bilă la evenim entul înălţării 
Sale. Dovada e că : „pe cînd se

suia El, iată că li s-au arătat 
doi bărbaţi îmbrăcaţi în alb şi 
au zis : „Bărbaţi Galileeni, de ce 
staţi şi vă uitaţi spre cer? Acest 
Isus, care S-a înălţat la cer din 
mijlocul vostru, va veni în ace
laşi fel cum L-aţi văzut mergînd 
la cer“ Fapte 1, 10-11.

Atunci şi-au adus aminte, 
atît ucenicii cît şi credincioşii 
care li ascultaseră învăţăturile 
Sale iubitoare şi mîngîietoare, 
cum îi asigurase că se va des
părţi pentru o vreme de ei, cu 
scopul ca să le pregătească lo
curi şi sălaşuri de fericire veş
nică. Cu ocazia aceea le spu
sese : „Şi după ce vă voi 
pregăti locurile, Mă voi întoarce 
ca să vă iau cu Mine, ca acolo 
unde sînt Eu, să fiţi şi voi“ 
Ioan 14,3.

Planul de m întuire al celor 
credincioşi prevede şi a doua 
venire a Mîntuitorului. A tunci 
va aduce cu Sine răsplătirile cu 
care va copleşi pe cei care L-au 
crezut, L-au urmat şi s-au pre
gătit pentru ele.

Care sînt aceste răsplătiri? 
Cu m ultă solemnitate, încercăm 
să le redăm aşa cum au fost 
încredinţate paginilor Scripturi
lor. Prima răsplătire este viaţa 
veşnică. „Eu le dau viaţa veş
nică, în veac nu  vor pieri, şi 
nimeni nu  le va smulge din 
mîna Mea“, a declarat El, cînd 
a comparat pe urmaşii Săi cu 
o turmă ce s-a dat în grija Lui. 
Ioan 10, 28.

De ce oare scumpul nostru 
Mîntuitor Isus Hristos aminteşte 
în primul rînd viaţa veşnică ? 
Această întrebare ne duce cu 
gîndul la zilele acelea, cînd, în 
ceea ce priveşte viaţa oamenilor, 
a avut loc o schimbare tragică.

Creatorul a făcut pe om din 
ţărîna pămîntului, i-a suflat în 
nări suflare de viaţă, şi astfel 
omul a devenit un suflet viu. In 
tenţia plină de dragoste a Crea
torului a fost ca omul să tră
iască veşnic şi fericit. Pare că 
auzim şi astăzi cuvintele Lui,
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rostite asupra perechii sfinte din 
grădina E denu lu i: „Creşteţi, în- 
m ulţiţi-vă, umpleţi pămintul şi 
supuneţi-l“.

Dar înainte ca viaţa şi ferici
rea să le fie asigurate pe vecie, 
credincioşia lor trebuia să fie 
pusă la încercare. Dumnezeu 
făcuse pe om cu un suflet sin
cer. El sădise înlăuntrul lui în 
clinaţii nobile, fără porniri spre 
rău. El îl înzestrase cu puteri 
de pricepere înaltă, şi pusese 
în faţa lui tot ceea ce l-ar fi 
putut determina să ţină cu tărie 
la credincioşia sa. Ascultarea de- 
săvîrşită şi veşnică era condiţia 
fericirii veşnice. Cu această con
diţie el urma să aibe continuă 
intrarea liberă la pomul vieţii.

De aceea, încă de la începu
tul existenţei sale, omul a fost 
învăţat că trebuie să pună frîu  
dorinţei după satisfacerea egois
m ului şi a patimei stricăcioase, 
care au dus la căderea lui Sa 
tana.

Şi ei, ca şi îngerii, nu puteau  
să-şi păstreze stăpînirea lor fe 
ricită decît numai cu condiţia 
credincioşiei faţă de Legea 
Creatorului. Ei erau fiinţe do
tate cu libertate morală, ei p u 
teau asculta şi trăi, sau a nu 
asculta şi pieri. Dumnezeu îi 
făcuse primitori ai bogatelor 
Sale binecuvîntări. Dar în cazul 
că ei nu aveau să respecte voin
ţa Sa, atunci Acela care nu 
cruţă nici pe îngerii ce păcătui- 
ră, nu  avea să-i cruţe nici pe ei.

Îngerii îi avertizară să fie 
atenţi faţă de atacurile lui Sa 
tana, căci sforţările lui de a-i 
amăgi, aveau să fie neobosite. 
Atîta  tim p cît ei aveau să fie 
ascultători faţă de Dumnezeu, 
cel rău nu putea să le aducă 
nici o vătămare. Dar dacă ei 
aveau să cedeze ispitei, atunci 
firea lor avea să slăbească în 
aşa măsură, încît nu vor mai 
putea să reziste ispitelor sale 
viclene.

Mijlocul ales de Dumnezeu  
pentru încercarea şi întărirea

lor a fost pomul cunoştinţei bi
nelui şi răului, care se afla în 
mijlocul grădinii. Nu departe de 
pomul acesta, se afla pomul 
vieţii, iar toată grădina era plină 
de pomi, „plăcuţi la vedere şi 
buni la mîncare“.

Primii noştri părinţi puteau 
să mănînce după plăcere din 
orice pom din grădină afară de 
roadele pom ului cunoştinţei bi
nelui şi răului. Interdicţia 
aceasta urma să constituie pen
tru ei o piatră de cercare în 
ceea ce priveşte ascultarea, cre
dinţa şi dragostea lor faţă de 
Creatorul. ,,Dacă ei ar f i  rezis
tat cercării, atunci ar fi fost 
ocoşi de sub puterea ispititor u
lui şi s-ar fi bucurat pe vecie 
de favoarea lui Dumnezeu.

Dar ştim  foarte bine că primii 
noştri părinţi nu  au putu t re
zista încercării. Ispita vrăjma
şului a fost atît de subtilă, încît 
ei nu au pu tu t pătrunde adevă
ratele lui intenţii. Minciuna 
era întreţesută atît de de fin  
cu adevărul, încît prima noastră 
mamă, a crezut argumentaţia 
prezentată. După o scurtă luptă 
care s-a dat în inima ei, Eva 
s-a hotărît să mănînce. „A luat 
deci din rodul lui şi a m în ca t; 
a dat şi bărbatului ei, care era 
lingă ea, şi bărbatul a mîncat 
şi el“.

Şi astfel condiţia pentru o v ie 
ţuire veşnică şi fericită a fost 
călcată. Slava nevinovăţiei şi a 
sfinţeniei care îi acoperise pînă 
acum, s-a retras, şi cei doi vino
vaţi au căutat să se ascundă 
de prezenţa lui Dumnezeu.

în  această stare de vinovăţie 
îi găseşte Creatorul în ascunzi
şul lor. După convorbirea avută 
cu Adam, îi face cunoscut re
zultatul păcatului lo r : „In su
doarea feţei tale să-ţi mînînci 
pîinea, pînă te vei întoarce în 
pămînt căci ţarină eşti. şi în 
ţărînă te vei întoarce“.

Starea de păcat cu toate ur
mările lui nefaste asupra nea
mului omenesc, nu trebuia

permanentizată. De aceea s-au 
luat măsurile ca nici ei şi nici 
urmaşii lor să nu aibe deocam
dată acces la pomul vieţii.

In imaginaţia noastră ascul
tăm cum Adam, şi Eva, într-o  
tristeţe de nespus, au trebuit să 
părăsească frumoasa lor grădină 
a Edenului. Ei îşi luară adio de 
la ceea ce fusese locul bucuriei 
şi fericirii lor. Ei au trebuit să 
plece din locul unde adesea se 
întîlneau cu Creatorul lor şi se 
închinau în faţa Lui, în tim p ce 
de la El se revărsa asupra lor 
valurile de lumină şi de slavă 
veşnică. Ei şi-au luat rămas bun 
de la locul unde adesea îi v iz i
tau îngerii, ca să-i înveţe cum  
să se opună ispitirilor vrăjm a
şului.

Înainte de a ieşi din căminul 
fericirii lor, ni se spune că „ei 
se rugară stăruitor ca să fie lă
saţi încă în patria nevinovăţiei 
şi bucuriei. Ei mărturisiră că 
au pierdut orice drept asupra 
acestei locuinţe fericite, se obli
gară însă pentru viitor să dove
dească o ascultare desăvîrşită“. 
Li s-a răspuns că dacă în stare de 
nevinovăţie au cedat ispitei, în 
noua lor stare de vinovăţie 
conştientă, şi cu o fire care a 
început să se slăbească, nu vor 
avea puterea să-şi menţină fă 
găduinţa de credincioşie şi as
cultare.

Cînd au ieşit ca să locuiască 
de acum în colo pe pămînt, 
şi-au dat seama că pe suprafaţa 
lui se făcea sim ţit blestemul 
păcatului. Temperatura aerului, 
dulce şi plăcută altădată, fu  su
pusă la schimbări surprinzătoa
re şi neplăcute. Cînd ei văzură 
cum florile se veştejesc şi frun 
zele cad, au plîns cu o tristeţe 
adîncă, după cum oamenii je 
lesc pe decedaţii lor. Cînd arbo
rii măreţi îşi lepădată podoabele 
frunzelor lor, în m intea prim i
lor noştri părinţi, se întipări în

Continuare la pag. 21
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Continuăm analiza epistolei 
către Evrei, căutînd a 

înţelege lucrarea şi persoana 
Domnului nostru Isus Hristos 
aşa cum ne-au fosit prezentate 
de inspiraţia divină prin pana 
marelui apostol Pavel.

A doua fază a  lucrării Sale 
a început în grădina Ghetse- 
mani şi a fost încheiată atunci 
cînd pe cruce El a exclamat : 
„S-a sfîrşit“ (Ioan 19, 30). în  
această a doua parte, sau fază 
a lucrărilor Sale, Domnul Hris
tos a p u rta t păcatele noasitre, 
suferind pentru  noi şi plătind 
astfel în locul nostru ,,plata 
păcatului... moartea".

Cînd Domnul Isus Hristos 
sitătea în faţa Gheitsemanilor, 
El se afla într-o relaţie deose
bită cu Tatăl Său, faţă de legă
turile Lui de pînă atunci. Pînă 
aici El se sprijinea pe protec
ţia şi grija Taitălui, şi deşi foar
te greu încercat, El a fost to t
deauna conştient de iubirea şi 
grija Tatălui. Dar acum El 
trebuia să ia locul celui păcă
tos şi să sufere în  locul lui. 
El trebuia tra ta t asemeni unui 
păcătos, unui călcător deliberat 
al Legii divine şi în cele din 
urmă să fie u ita t de Dumne
zeu, pînă cînd în durerea sufle
tului Său El strigă : „Eloi, Eloi, 
lama sabactani“ care tălmăcit, 
înseamnă — Dumnezeul Meu, 
Dumnezeul Meu, pentru ce M- 
ai părăsit ? M arcu 15,34.

Va putea oare Domnul Hris
tos să suporte acest supliciu ? 
In încercările de pînă aici, to t
deauna Dumnezeu I-a venit în 
ajutor. Dar acum orice speran
ţă, orice gînd de sprijin trebuia 
îndepărtat. Cunoaşterea faptu 
lui că suferinţele Sale nu vor 
fi în zadar au constituit o sursă 
de putere pentru  El. Ce s-ar 
întîm pla dacă şi această încu
rajare I-ar fi fost luată ; dacă 
orice sprijin lăuntric I S-ar fi 
prăbuşit ?

Cîndva, Satan a provocat pe 
Dumnezeu acuzîndu-1 pe Iov 
că-I slujeşte pentru  motive 
mînjilte de egoism : „Oare, 
degeaba se teme Iov de Dum
nezeu" ? se întrebă el. Pentru 
a demonstra falsitatea acuzaţi
ilor lui Satan, i-a fost îngădu
it să-l încerce pe credinciosul 
patriarh  Iov. Satan a folosit 
împotriva lui orice mijloc por
n it din sufletul său plin de

ură, dar Iov nu păcătui. In 
final, Satan se retrase înfrînt. 
Iov a rezistat încercării demon- 
strînd falsitatea acuzărilor lui 
Satan. „Chiar dacă m ă va uci
de, totuşi m ă încred în E l“, 
exclamă el. Iov 13, 15.

Printr-o încercare asemănă
toare urm a să treacă şi Domnul 
Isus. Orice posibilitate de spri
jin  şi a ju tor aveau să-I fie 
luate. El trebuia să fie încer
cat aşa cum a fost şi Iov încer
cat, dar m ult mai sever. Şi El 
a fost încercat. Ghetsemani şi 
Golgota dau m ărturie atît des
pre severitatea încercării, cît 
şi despre rezultatul ei. După 
toate aparenţele Domnul Hris
tos a coborît în m orm înt u itat 
şi părăsit atît de oameni cît şi 
de Dumnezeu. El păşi singur 
în lin. Să urm ărim  aceste cu
vinte inspirate :

„M întuitorul nu  putea să 
vadă prin  porţile mormîntului. 
Nădejdea nu putea să-I pre
zinte ieşirea Lui din mormînt 
ca biruitor, sau să-I spună că 
Tatăl a prim it jertfa Lui. El 
Se temea că păcatul este aşa 
de neplăcut înaintea lui Dum 
nezeu, încît despărţirea lor 
avea să fie veşnică. Hristos 
simţi durerea nem ărginită pe 
care o va simţi păcătosul cînd 
harul nu  va mai mijloci pen
tru  păcătosul vinovat. Tocmai 
simţirea păcatului, care adu
cea mînia lui Dumnezeu asu
pra Sa ca locţiitor al păcătosu
lui, făcea ca paharul pe care 
El îl bea să fie a tît de amar 
şi acela a zdrobit inima Fiului 
lui Dumnezeu".

Totuşi, nu  putem  presupune 
că Domnul Hristos a m urit cu 
simţămîntul înfrîngerii în ini
ma Sa. Nu ! El a m urit ca bi
ruitor.

In mijlocul întunericului 
plin de spaime, şi după cîte 
se părea, părăsit de Dum

nezeu, Hristos sorbise şi ulti- 
mile drojdii din paharul dure
rilor şi suferinţelor aduse de 
păcat. In ceasurile acelea în
grozitoare El Se sprijinise pe 
dovada pe care o avusese de 
mai înainte şi anume că Tatăl 
îl primise. El cunoştea carac
terul Tatălui Său ; El înţelese 
dreptatea Lui, mila şi marea 
Lui iubire- P rin  credinţă Se 
sprijinise pe Acela de care avu
sese totdeauna bucuria de a 
asculta. Şi cînd în supunere 
S-a încredinţat pe Sine lui 
Dumnezeu, I-a pierit şi simţul 
pierderii favoarei Tatălui Său. 
Prin  credinţă, Hristos a biru it“ .

Cînd, în  cele din urmă, 
Domnul Hristos a strigat : 
„S-a sfîrşi“, El a adus la înde
plinire cea de a doua fază a 
lucrării Sale. Dar înaintea Sa, 
mai sta şi cea de a treia fază, 
care includea înălţarea Sa la 
dreapta lui Dumnezeu şi de
monstraţia pe care El trebuia 
s-o facă sfinţilor Săi de pe 
păm înt — o lucrare strîns le
gată cu lucrarea pe care El 
avea s-o facă în  Sanctuarul de 
sus, lucrare vitală pentru mîn- 
tuirea noastră.

Domnul Hristos a demon
stra t în propriul Său trup că 
a fost posibil să fie în mod 
desăvîrşit biruitor asupra pă
catului ; dar în mod natural se 
va ridica problema dacă biru 
inţa Sa era numai o demon
straţie singulară care a fost 
posibilă datorită legăturii Lui 
cu Tatăl, sau dacă şi alţii vor 
putea înfăptui ceea ce El a 
făcut ? Vor putea oare păcăto
şii birui aşa cum El a biruit ?

P en tru  ca lucrarea Domnu
lui Hristos să fie completă, şi 
eficientă, o asemenea demon
straţie trebuia să fie făcută. 
Trebuia ară ta t că cel păcătos 
poate birui aşa cum Domnul 
Hristos a biruit. Această de
monstraţie a fost cu m ult timp
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înainte luată în consideraţie - 
chiar din veşnicie — dar aduce
rea ei la îndeplinire a fost amî- 
nată. Îm preună cu Iov, cei cre
dincioşi răspund cu prisosin
ţă acuzaţiilor lui Satan în ceea ce 
priveşte motivele ascultării de 
voinţa lui Dumnezeu. Ispitirile 
viclene ale lui Satan vor fi în
tâmpinate cu succes de către 
sfinţii lui Dumnezeu. Cînd răs
punsul este dat, Domnul Hristos 
Şi-a împlinit lucrarea Sa şi stă 
glorificat în sfinţii Săi. Atunci 
va fi îm plinită profeţia : „Aici 
este răbdarea sfinţilor, care pă
zesc poruncile lui Dumnezeu şi 
credinţa lui Isus‘ (Apoe. 14. 12), 

Astfel sînt trei faze în lucra
rea de ispăşire a Domnului Hris
tos. în  prim a fază El întîlneşte 
păcatul, ispita, faţă către faţă, şi 
iese biruitor. Nici într-o  singu
ră ocazie sau situaţie, El n-a 
c e d a t; nici chiar o singură pată 
sau m înjitură a păcatului n-a 
m înjit sufletul Său curat- Tem
plul corpului Său era curat, un 
loc potrivit pentru ca Dumne
zeu să locuiască în El. Această 
fază s-a term inat înainte de 
Ghetsemani.
' A doua fază include Ghetse

mani şi Golgota. Acolo, păcatele 
cărora El le-a făcut faţă şi pe 
care le-a biruit, au fost puse 
asupra Lui, pentru ca El să le 
poată purta  pe cruce, şi astfel 
să le îndepărteze, să le facă 
fără de efect, aceasta fiind în
sem nătatea expresiei „să ştear
gă păeatul“ pe care o găsim în 
Evrei 9, 26. In faza primă El a 
purtat păcatele cu scopul de a 
le înfrînge, de a le birui şi a le 
elimina din viaţă. In faza a doua 
El a purta t păcatele cu scopul 
de a suferi şi a m uri pentru ele, 
pentru ca prin m oarte să nimi
cească pe cel ce are puterea 
morţii, adică pe diavolul. Evrei 
2,14. în  cea de a treia fază, 
Domnul Hristos a demonstrat

că păcătosul poate face cea ce 
El a făcut, cu exact acelaşi a ju 
tor pe care El l-a primit. Această 
fază include aşezarea Sa la 
dreapta lui Dumnezeu, lucra
rea Sa de Mare Preot, şi fina
lul tablou a l sfinţilor Săi în 
ultima lor bătălie cu Satan, 
cum şi b iruinţa lor glorioasă. 
Apoi sentinţa de moarte, care 
a fost la început pronunţată 
asupra şarpelui în grădina E- 
den, şi care a fost foarte mult 
amînată, va  fi adusă la înde
plinire. Aceasta a devenit o 
certitudine cînd Domnul Isus 
a respins orice acţiune satani
că de ispitire a Sa aici pe pă- 
m în t ; a devenit fără nici o în 
doială un fapt cert, atunci cînd 
El a m urit pe cruce, nimicind 
astfel m oartea şi pe cel ce are 
putere asupra morţii, şi va fi 
în cele din urm ă executată 
cînd Satan va demonstra că nu 
s-a schimbat, că el va ucide 
pe sfinţi aşa cum a ucis şi pe 
Domnul Hristos, şi că el nu 
ezită să atace chiar cetatea lui 
Dumnezeu şi pe Dumnezeu 
însuşi.

La aceste faze -  prima şi a 
doua, a lucrării Domnului Hri
stos, face referire versetul 3 
din cap. 1 din Evrei. Acestea 
se cuprind în “curăţirea păca
telor". Cea de a treia fază are 
loc acum în  Sanctuarul ceresc 
si în biserica Lui de pe pămînt. 
Domnul Hristos a ru p t puterea 
păcatului în timpul vieţii Sale 
de lucrare aici pe pămînt. El 
a nimicit păcatul şi pe Satan 
prin m oartea Sa expiatoare. El 
elimină şi distruge acum pă
catul din na tu ra  sfinţilor Săi 
de pe pămînt. Aceasta este o 
parte a lucrării de curăţire a 
adevăratului Sanctuar.

Cînd Domnul Hristos a te r 
minat lucrarea Sa pe pămînt, 
El “S-a aşezat la dreapta sca
unului de domnie al Măririi.

in ceruri“ (Evr.8,l.u.p.). S-a 
aşezat“, aici expresia nu de
notă simplul act al şederii, ci 
este o aşezare, o inaugurare 
sau o instalare într-o funcţie, 
într-o slujbă. Este expresia ce 
denotă, ce prezintă o putere 
delegată, o investitură cu au
toritate ; o recunoaştere legală 
a dreptului de a exercita o 
slujbă ; o încoronare. Ea m ar
chează începutul unei activităţi 
şi nu sfîrşitul ei. Ideea că Do
mnul Hristos term inîndu-Şi 
lucrarea aici pe pămînt, S-a 
aşezat ca să Se odihnească, 
aşteptînd rezultatele lucrării 
Sale, este departe de adevăr. 
Tatăl II instalează şi I Se a- 
dresează ca MARE PREOT- 
dîndu-I locul cel mai înalt, po
ziţia cea mai înaltă şi locul 
cel mai de frunte la dreapta 
Sa. şi-L autorizează să func
ţioneze ca Mijlocitor după rîn- 
duiala lui Melhisedec. în  acea
sta este inclusă ultim a fază a 
lucrării de ispăşire, care cu
prinde lucrarea Domnului H ri
stos în Sanctuarul de sus, cum 
şi lucrarea Sa în mijlocul 
bisericii de pe pămînt. D°spre 
aceestă fază a lucrării Dem
nului Hristos vorbeşte epistola 
către Evrei atunci cînd spune 
că El, Domnul Hristos “poate 
să mîntuiască în chip desăvîr- 
şit pe cei ce se apropie de Du
mnezeu prin El, pentru că 
trăieşte pururea ca să miilo- 
eească pentru  ei“ (Evrei 7,25).

Aşezarea sau încoronarea 
Domnului Hristos, a avut loc 
după înălţarea Sa. El a înde
plinit obligaţiile ce şi le-a asu
mat. El a tră it o v iaţă desă- 
vîrşită şi a biruit pe Satan ; El 
a suferit si în final a m urit pe 
crucea Golgotei ; El Şi-a văr
sat sîngele cu care şi prin care 
El ar? in trarea în locurile sfin
te din ceruri ; iar acum. El es
te  gata să înceapă lucrarea Sa 
ca preot. P rin  încoronarea Sa, 
Dumnezeu recunoaşte dreptul 
Său de preoţie, şi-L aşează la 
dreapta Sa. şi astfel Fiul lui 
Dumnezeu devenit şi Fiu al o- 
mului (deci Dumnezeu — om) ia 
loc după Tatăl pe tron.

“La dreapta scaunului de 
domnie al m ăririi în ceruri“, 
este locul onoarei, sau al au
torităţii. Acest loc I-a fost dat 
Domnului Hristos după ce El
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a făcut curăţirea păcatelor. El 
a term inat lucrarea ce I-a fost 
dat s-o facă pe pămînt. El a 
ieşit biruitor, acolo unde Adam 
a căzut şi a fost înfrînt şi a 
cîştigat pentru  Sine aprobarea 
lui Dumnezeu şi dreptul de a 
vorbi şi a acţiona in favoarea 
omenirii.

,,Dacă ar fi pe pămînt, nici 
n-ar mai fi preot, fiindcă sînt 
cei ce aduc darurile după lege“ 
(Evrei 8,4), şi desigur Domnul 
Hristos nu avea nimic să ofere 
decît numai după moartea Sa. 
Dar dacă Domnul Hristos tre 
buia să fie preot11 era de trebu 
inţă ca şi celălalt Mare Preot să 
aibă ceva de adus" (Evrei 8,3). 
Acest ,,ceva de adus", nu era 
sîngele animalelor jertfite — ci 
propiul Său sînge (Evr. 9,12). 
De îndată ce acest sînge a fost 
vărsat pe Calvar, El avea „ce 
să aducă“. Acum El putea în
cepe slujba Sa preoţească, şi 
Dumnezeu, imediat după înălţa
rea Sa la cer, L-a instalat la 
dreapta Sa ; El este acum un 
Preot în veci după rînduiala 
lui Melhisedec şi este gata a 
interveni pentru  cel păcătos, in 
locurile din ceruri.

EVREI 1,4 — 14 : „Ajungînd 
cu a tît mai sus de îngeri, cu cît 
a moştenit un Nume mult mai 
m inunat decît al lor. Căci, 
căruia dintre îngeri a zis El 
vreodată : „Tu eşti Fiul Meu ; 
astăzi Te-am născut11 ? Şi iarăşi 
„Eu Ii voi fi Tată, si El îm i va 
fi F iu“ ?

Şi, cînd duce iarăşi în lume 
pe Cel întîi născut, zice : „Toţi 
îngerii lui Dumnezeu să I se 
închine"- Şi despre îngeri zice: 
,,Din vînturi face îngeri ai Lui; 
şi dintr-o flacără de foc, sluji
tori ai Lui, pe cînd Fiului I-a 
zis : ,,Scaunul Tău de domnie, 
Dumnezeule, este în veci de veci 
toiagul domniei Tale este un 
toiag de dreptate '1.

,Tu ai iubit neprihănirea şi 
ai u rît nelegiuirea; de aceea, 
Dumnezeule, Dumnezeul Tău 
Te-a uns cu untdelem n de bu 
curie mai pe sus decît pe tova
răşii Tăi’.

Şi iarăşi : „La început Tu, 
Doamne, ai întemeiat pămîntul 
şi cerurile sînt lucrarea mîini- 
lor Tale- Ele vor pieri, dar Tu 
rămîi; toate se vor învechi ca 
o haină; le vei face sul ca pe

o manta, şi vor fi schimbate; 
dar Tu eşti acelaş; şi anii Tăi 
nu  se vor sfîrşi’.

Şi căruia d intre îngeri i-a zis 
El vreodată : ,Şezi la dreapta 
Mea, pînă voi pune pe vrăjm a
şii Tăi aşternut al picioarelor 
Tale’. ?

Nu sînt oare toţi duhuri slu
jitoare trimise să îndeplinească 
o slujbă pentru  cei ce vor moş
tenii m întuirea" ?

Divinitatea Domnului Hris
tos a fost o m are piatră de po
ticnire în calea Iudeilor în ac
ceptarea de către aceştia a 
creştinismului. Izrael se mîn- 
drea de m ult tim p cu monoteis
mul lor. Alte religii aveau o 
m ultitudine de zei; Izrael avea 
numai un singur Dumnezeu. 
„Ascultă Izraele! Domnul, Dum
nezeul nostru, este singurul 
Domn" (Deut. 6-4).

Acum se pretindea în dreptul 
Domnului Hristos recunoaşterea 
divinităţii Sale. Cum se poate 
armoniza această convingere, 
această credinţă, cu scrierile lor 
sfinte care recunoşteau numai 
un singur Dumnezeu ?

în  aceste condiţii a devenit 
o necesitate a prezenta dovezi 
scripturistice din Scripturile Ve
chiului Testament, cum că Dom
nul Isus era însuşi divin, Dum- 
nezeu- Acest lucru îl face apos
tolul Pavel în textele am intite 
mai sus.

Versetul 4 : „Ajungînd11 sau 
cum spun alte traduceri „fiind 
făcut11 sau mai corect „deve
nind11. Aceasta în contrast cu 
expresia „fiind“ sau „care este” 
din vers. 3, care înseamnă o sta
re  permanentă, de neschimbat, 
veşnică. Aici în  versetul 4 „a- 
jungînd11 sau „devenind” în
seamnă o condiţie ce rezultă din 
întruparea Sa, o schimbare de 
la o anumită stare, la alta.

„Cu atît mai pe sus de în 
geri". Restul capitolului este 
consacrat unei discuţii cu pri
vire la contrastul dintre Dom
nul Hristos şi îngeri. Autorul 
îşi propune să arate că Domnul 
Hristos este Dumnezeu. Astfel 
şi trebuie să fie El, dacă trebuie 
să fie M întuitorul nostru şi dacă 
El trebuie să facă ispăşire pen
tru  păcatele noastre- Aşa de 
mari cum sînt îngerii, şi cu 
toate că Iudeii îi ţineau în mare 
stimă, totuşi nici un înger nu

putea fi vreodată un Mîntuitor. 
Numai Dumnezeu poate ierta 
păcatele; numai Dumnezeu poa
te mîntui. De aceea autorul con
tinuă a arăta că Domnul Hris
tos a fost făcut mai presus de 
îngeri.

“Un Nume m ult mai m inu
nat". Domnul Hristos a obţinut 
prin moştenire un nume mult 
mai minunat. Deşi nu ni se 
spune aici care este acest nu 
me, şi deşi m ulte sînt numele 
date în Biblie Domnului Hris
tos, sîntem înclinaţi a crede că 
“Isus" este numele acesta. A- 
cesta a fost numele ce I-a fost 
dat la naştere ; şi care I-a fost 
dat ca recunoaştere a faptului 
că El va “mîntui pe poporul 
Lui de păcatele sale", şi că în
gerul care a anunţat numele, 
nu  făcea decît să execute po
runca lui Dumnezeu, aşa că în 
realitate Dumnezeu a fost A- 
cela care L-a num it astfel 
(Mat.1,21)- Deci ni se pare po
trivit că „Isus“ este numele la 
care se face aluzie aici.

în  starea Sa înainte de în
trupare, Domnul Hristos era 
egal cu Dumnezeu. El a fost 
ca Dumnezeu şi era Dumnezeu 
(Ioan 1,1). Dar El n -a  consi
derat ca ceva de apucat a fi 
egal cu Dumnezeu, ci un lu
cru ce trebuie re ţinu t : El „S-a 
dezbrăcat pe Sine însuşi şi a 
luat un chip de rob, făcîndu- 
Se asemenea oamenilor. La în 
făţişare a fost găsit ca un om, 
S-a sm erit şi S-a făcut ascul
tător pînă la moarte, şi încă 
moarte de cruce. De aceea şi 
Dumnezeu L-a înălţat nespus 
de mult, şi I-a dat Numele, ca
re este mai pe sus de orice nu 
me ; pentru ca în Numele lui 
Isus, să se plece orice ge
nunchi al celor din ceruri, de 
pe păm înt şi de sub pămînt, şi 
orice limbă să mărturisească, 
spre slava lui Dumnezeu Ta
tăl, că Isus Hristos este Dom
nul" (Filipeni 2,7-11).

Devenind om, Domeul Hris
tos în mod natural a devenit 
mai prejos decît îngerii, deşi 
numai .,pentru  puţină vreme" 
Evrei 2,7. După um ilinţa şi 
moartea Sa, şi datorită tocmai 
acestui lucru, Dumnezeu “L-a 
înălţat nespus de m ult şi I-a 
dat un nume care este mai pe 
sus de orice nume ; pentru  ca,
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în numele lui Isus, să se plece 
orice genunchi1'. Acest nume 
este un  „Nume" m ult mai mi
nunat". ,,lnger“ înseamnă „ tri
mis, slujitor“ ; „Isus“ însem
nează “Mântuitor11, şi oricît am 
medita la El, trebuie să ad
mitem că este un  nume m inunat 
pentru oamenii credinţei.

VERSETUL 5: “Tu eşti Fiul 
M eu11- îngerii nu sînt niciodată 
num iţi în mod individual fii 
ai lui Dumnezeu, deşi ei par a 
fi numiţi astfel în colectiv 
(Iov 2.1). Ei nu sînt născuţi din 
Dumnezeu, ci sînt creaţi. Dar 
nu  acelaşi lucru este cu Dom
nul Hristos. El este Dumnezeu 
în toate prerogativele Sale şi 
nu o fiinţă creată.

Apostolul Pavel vorbeşte 
despre “Fiul Său, născut din 
sămânţa lui David, în ce pri
veşte duhul sfinţeniei dovedit 
cu putere că este Fiul lui Du
mnezeu, prin învierea morţilor 
adică pe Isus Hristos, Domnul 
nostru (Rom. 1,3-4)- în  vorbi
rea sa în Antiohia, apostolul 
Pavel spune : „Şi noi vă adu
cem vestea aceasta bună că 
făgăduinţa făcută părinţilor 
noştri, Dumnezeu a împlinit-o 
pentru noi, copiii lor- înviind 
pe Isus; după cum este scris 
în psalmul al doilea : ’Tu eşti 
Fiul Meu, astăzi Te-am năs
cu t’11 (Fap.13,32-33).

Aceste Scripturi declară că 
Fiul a fost ,.NĂSCUT DIN SĂ- 
MÎNTA LUI DAVID, ÎN CE 
PRIVEŞTE TRUPUL11 — adică 
El a devenit în adevăr om (Rom.
1.3) •— si de asemenea că El a 
fost „FIUL LUI DUMNEZEU 
DOVEDIT CU PUTERE11 (Rom.
1.4). Nu citim că Domnul Hris
tos — A DEVENIT — Fiul lui 
Dumnezeu, sau că EL A FOST 
FĂCUT Fiu! lui Dumnezeu, ci 
El a fost declarat A FI Fiul lui 
Dumnezeu. El care este FIU-.. 
A DEVENIT S-A FĂCUT TRUP 
(Ioan 1,14). Domnul Isus n-a 
devenit Dumnezeu, căci El era 
deja Dumnezeu. Despre El s-a 
declarat -— s-a recunoscut ■— 
ceea ce era din veşnicie şi anu 
me că este Fiul lui Dumnezeu.

Cînd a fost oare făcută oa
menilor declaraţia că Isus este 
Fiul lui Dumnezeu? Pentru  
prim a dată a fost făcută de către 
un înger la naşterea Domnului 
Isus. „Astăzi în cetatea lui Da

vid, vi s-a născut un M întuitor 
care este Hristos, Domnul11 
(Luca 2.11). A fost apoi anunţat 
acest lucru de către însuşi 
Dumnezeu la botez: ,,Tu eşti 
Fiul Meu prea iubit; în Tine 
îmi găsesc toată plăcerea Mea11! 
(Luca 3,'22). Iar după înălţare 
El a fost deasemenea declarat a 
fi ,,Fiul lui Dumnezeu... cu pu 
tere... prin învierea din m orţi11 
(Rom. 1,4).

„Tu eşti F iul Meu, astăzi Te- 
am născut11- După textul din 
Faptele Apostolilor cap. 13, 
32 — 33 citat mai sus, acest 
lucru a avut loc la învierea din 
morţi. Domnul Hristos este 
veşnicul F iu al lui Dumnezeu, 
dar El a susţinut şi a adăugat 
la legăturile Lui cu Tatăl, a- 
tunci cînd a fost înviat din m or
ţi. Ca om, El era un membru 
al familiei omeneşti. Cînd a 
fost sculat din morţi şi lucra
rea Sa a fost prim ită de Tatăl, 
El a fost astfel prim ul om care 
în baza propriului său drept 
putea pretinde că a îndeplinit 
condiţia vieţii stabilită de Dum
nezeu şi care în concluzie sună 
astfel : „ASCULTĂ ŞI VEI 
TRĂI11.

Dumnezeu ne-a făgăduit via
ţă cu condiţia ascultării (Ex. 
19,5; Luca 10,25 — 28). Dom
nul Hristos a îndeplinit condi
ţiile ce au fost puse, cîştigînd 
astfel dreptul la viaţă; iar Dum
nezeu prin faptul că L-a ridicat 
dintre cei morţi, a recunoscut şi 
a admis acest drept al Său. A- 
vînd în vedere faptul că unii 
cred că expresia „Te-am năs- 
cut“ se referă la venirea din 
veşnicii la existenţă a Domnului 
Hristos, ni se pare mai uşor a 
in terpreta expresia ca aplicînd- 
o la prim a venire a Domnului 
Hristos în această lume în mod 
deosebit avînd în vedere că vers- 
5 ne proiectează în trecut („căci 
căruia d intre îngeri a zis El 
vreodată11), la  faptul că Domnul 
Hristos prin  moştenire a obţi
nut un num e mai bun „m ult 
mai m inunat". Ca „moştenire" 
acest lucru vizează un moment 
bine definit în timp şi este deci 
mai bine a considera „Te-am 
născut“ ca aparţinând experien
ţei de pe păm înt a Domnului 
Hristos.

VERSETUL 6 : ,-Toţi îngerii 
lui Dumnezeu să I se închine11.

Aceste cuvinte nu se află în Bi
blia Ebraică, dar sînt prezente 
în versiunea greacă (Septua- 
ginta) a Bibliei în Deuterono- 
mul 32,43. Acest gînd este re 
darea în mod liber a textului 
din Deut.32,43, din Septuaginta, 
la care se adaugă elemente din 
Ps.97,7.

Această poruncă dată înge
rilor confirmă divinitatea Do
mnului Hristos- Ca parte din 
dumnezeire, ca persoană din 
persoanele dumnezeirii. Dom
nul Hristos a fost adorat mai 
înainte de a veni pe acest pă
mînt în trup  omenesc. Cînd El 
deveni om, în mod natural se 
punea problema printre îngeri 
în legătură cu dreptul şi dato
ria lor de a I se închina, de a-I 
aduce adoare ; căci dacă El era 
om, şi numai om, atunci nu 
avea nici un drept ca oştile ce
reşti să-I aducă adorare. Pro
blema ce ,3e punea era deci : 
“Devenind om, Domnul Hris
tos Şi-a pierdut dumnezeirea 
Sa? Problema a fost lămurită 
chiar de Dumnezeu atunci cînd 
peste nedum erirea lor poruncii 
ca toţi îngerii să I se închine. Şi 
această poruncă era conformă 
cu divinitatea Sa. Cît de în?ltă 
este poziţia îngerilor, totuşi 
poziţia Domnului Hristos este 
aşa de înaltă, încît li se porun
ceşte să I se închine. Numai 
lui Dumnezeu I se cuvine în
chinare (Apoc-22,8.9) şi Dom
nul Hristos era de asemenea 
Dumnezeu-

Porunca dată de Dumnezeu 
îngerilor cu privire la divini
tatea Domnului Hristos, este 
definitivă. El a fost Dumnezeu 
înainte de întruparea Sa ; El a 
fost Dumnezeu în timpul cît 
nu a fost în trup  omenesc ; şi 
El continuă a fi Dumnezeu du
pă întruparea Sa. Nu putem 
decît să credem că această po
runcă de a se închina Dom
nului Hristos, este raportată 
aici cu scopul vizibil de a da 
răspuns obiecţiunilor unora, 
cum că Domnul Hristos, după 
ce a luat asupra Sa natura 
omenească, a decăzut din po
ziţia Sa divină. A te închina 
unei creaturi- oricît de deose
bită ar fi ea, însemnează 
idolatrie ; ar însemna substi
tuirea unei creaturi, Creatoru
lui. Cînd Ioan s-a aruncat la
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picioarele îngerului ca să i se 
închine, el a fost m ustrat : 
•‘Fereşte-te să faci una ca asta! 
Eu sunt un împreună slujitor 
cu tine, şi cu fraţii tăi. proo
rocii, şi cu cei ce păzesc cuvin
tele din cartea aceasta. închi- 
nă-te lui Dumnezeu'1 (Apoc-
22,9). Cînd Tatăl porunceşte 
îngerilor să se închine Dom
nului Hristos, El subliniază de 
asemenea dumnezeirea Sa. In 
porunca Sa sînt cuprinse şi 
aceste gînduri conclusive : 
•‘Fiul Mieu Şi-a asumat natura 
omenească. El a suferit, a 
m urit şi a fost sculat iarăşi la 
viaţă. Nimeni să nu gîndească 
cumva că dumnezeirea Sa a 
suferit vre-o depreciere din 
această cauză. Aşa cum a fost 
mai înainte de întruparea Sa, 
Dumnezeu, aşa este ş,i acum 
Dumnezeu. Toţi îngerii lui Du
mnezeu să I se închine".

In concluzie putem  spune că 
problema dumnezeirii Dom
nului Hristos, înainte, în tim 
pul ca şi după încheierea lu
crării pentru care a venit în 
trup  a prim it un răspuns ca
tegoric şi nu mai au rost dis
cuţii asupra ei- Domnul Hris- 
tos este Dumnezeu, şi Tatăl nu 
numai că a dat permisiunea ca 
îngerii să I se închine, El chiar 
a poruncit acest lucru îngerilor 
Sâi.

VERSETUL 7 : „Şi despre în
geri zice : „Din vînturi face în 
geri ai Lui“. îngerii sînt sluji
tori ai lui Dumnezeu, adueînd 
la îndeplinire voia Sa. După 
cum vîntul şi valurile ascultă 
de voia Sa, cum focul îndepli
neşte planurile Sale, to t aşa 
Dumnezeu foloseşte îngerii în 
probleme în care ei sînt nece
sari. Alte traduceri redau astfel 
acest text: „Face din îngerii 
Săi spirite11. Traducerile recente 
ale Bibliei redau însă acest 
text aşa cum îl redă traducerea 
noastră de Cornilescu „Spirite" 
este aceeaşi expresie folosită în 
alte părţi ale Sfintelor Scripturi 
pentru vînturi. iar despre he
ruvimi este de asemenea scris: 
„Călărea pe un heruvim  şi zbu
ra, venea plutind pe aripile 
vîntului“ (Ps. 18,10). „Serafim 
însemnează arzînd, foc, ceva 
strălucitor. De aceea unele tra 
duceri, aşa cum am am intit mai 
sus redă acest verset: „face din

îngerii Săi spirite şi din flacăra 
de foc, slujitori ai Lui“. In ten 
ţia lui Pavel, citînd aceste de
claraţii, este aceea de a arăta 
că îngerii sînt slujitori ai lui 
Dumnezeu şi că El îi foloseşte 
ca slujitori ai Săi. P rin  contrast 
Fiul este înfăţişat ca fiind 
Dumnezeu-

VERSETUL 8 : „SCAUNUL 
TAU DE DOMNIE, DUMNEZE- 
ULE“. In  aceste cuvinte Tatăl se 
adresează în mod reverenţios 
Fiului, şi-L num eşte Dumnezeu. 
Acesta este apogeul argum entă
rii apostolului cu privire la pozi
ţia şi demnitatea Domnului Hris
tos. Nu poate fi o altă m ărturie 
mai înaltă cu privire la dum
nezeirea Domnului Hristos, ca 
acest cuvînt al Tatălui adresat 
Fiului Său. în  cel mai solemn 
mod este afirm ată dumnezeirea 
Domnului Hristos. şi acest lucru 
îl face chiar Dumnezeu însuşi. 
Referirea la tron si la sceptru 
este significantă. Ea arată spre 
poziţia prezentă şi nu  numai po
tenţială a puterii- Ea arată fap
tu l că îm părăţia este nu numai 
viitoare, ci şi prezentă şi este o 
lucrare în curs. Tronul ca şi îm 
părăţia divină sînt veşnice; iar 
sceptrul sau „toiagul domniei11
-  semnul autorităţii stă în  drep
tate. Versetul este de fapt un 
citat din Ps. 45,6. 7.

M întuirea celui păcătos şi în 
tregul plan de m întuire sînt 
bazate pe divinitatea Domnului 
Hristos. Dacă Domnul Hristos 
nu este Dumnezeu, atunci cre
dinţa noastră este zadarnică iar 
mîntuirea... o imposibilitate. 
Mulţi Iudei văzuseră pe Isus în 
trup. Probabil că era foarte greu 
pentru ei ca şi pentru  genera
ţiile de mai tîrziu să creadă în 
Domnul Isus ca fiind de natură 
divină. N-au cunoscut ei oare 
pe presupusul Lui ta tă  şi pe m a
ma Lui, şi nu mai erau oare în 
viaţă unii din familia Lui ?

Cum putea fi oare acesta Dum
nezeu ? Această p iatră de potic
nire căuta s-o îndepărteze auto
rul epistolei către Evrei. De ace
ea a făcut apel la  Sf. Scriptură 
ca să confirme şi să-şi funda
menteze poziţia sa. Va fi de foar
te puţină im portanţă subiectele 
vitale de care se ocupau Iudeii, 
dacă acest capital punct nu era 
pe deplin clarificat şi acceptat.

VERSETUL 9: „Tu ai iubit 
neprihănirea şi ai u rît nelegiu
irea" • Gîndul acesta se referă 
m mod special la viaţa Domnu
lui Hristos trăită  în trup  aici pe 
pămînt. pentru  că ultima parte 
a versetului este bazată pe a- 
ceastă realitate. Căci Domnul 
Hristos „a iubit neprihănirea şi 
a urît nelegiuirea".

Pe bună dreptate noi sublini
em iubirea ca fiind o virtute 
esenţială a creştinului, chiar 
în starea prezentă a noastră de 
continuă luptă spirituală cu pă
catul dinlăuntrul nostru şi din 
ju ru l nostru, noi avem nevoie 
să dezvoltăm atît iubirea, cît şi 
„URA" — da, ura împotriva a 
tot ceea ce nu caracterizează 
viaţa unui adevărat creştin. 
Pentru  că nici un creştin, nici 
un credincios un poate fi sigur 
în ceea ce priveşte m întuirea 
lui, dacă n-a învăţat să urască 
păcatul.

Cineva poate rezista, poate fi 
impasibil faţă de păcat, fără 
însă a-1 urî, fără a simţi o re 
pulsie faţă de păcat. Ci pur şi 
simplu nu face apel la el şi nu 
simte atracţie faţă de ispită, fa
ţă de unele aspecte, unele laturi 
ale ispitei- Altele însă, alte în 
făţişări ale păcatului să-l a tra 
gă, dar ştiind că este păcat, el 
refuză să i se supună. Un ast
fel de credincios trebuie să fie 
felicitat pen tru  rezistenţa lui, 
dar nu poate spune că este în 
siguranţă. El nu va fi în sigu
ranţă din punct de vedere 
spiritual, pînă cînd nu a învă
ţat să urască păcatul şi nu 
numai să fie indiferent faţă de 
el. Creştinul care tînjeşte după 
păcat, care-1 găseşte atrăgător 
sau interesant n-a ajuns încă 
la înălţimea spirituală a lui 
Hristos. El trebuie să înveţe 
a urî păcatul to t aşa cum tre 
buie să înveţe să iubească ne
prihănirea.

Aşa a făcut Domnul Hristos. 
Şi pentru că El era plin de iu
bire, dar şi de ură faţă de pă
cat — iubind însă pe păcătoşi 
—- Dumnezeu L-a uns cu un t
delemn de bucurie mai pe sus 
decît pe tovarăşii Săi. Această 
ungere a avut loc fără îndoială 
la încoronarea Domnului Hri
stos. ce a urm at înălţării Sale, 
şi a constituit aprobarea lui

16 CURIERUL A DV E N TIST



Dumnezeu faţă de Fiul Său, 
faţă de lucrarea Lui, ca şi o 
consacrare pentru  lucrarea Sa 
viitoare. Trebuie notat că n u 
mele “Hristos" însemează „Cel 
Uns“.

„Mai presus de tovarăşii 
Săi“, aici se menţionează pro
babil aceia care asemenea Do
mnului Hristos. sînt unşi, fie 
profeţi, preoţi, regi, sau heru 
vimi. Aceştia au fost astfel toţi 
dedicaţi lucrării lor specifice. 
Chiar şi Lucifer a fost uns. 
„Erai un heruvim ocrotitor14 
sau cum redau alte traduceri a- 
cest tex t „erai uns ca heruvim 
ocrotitor". (Ezec. 28.14). Dar 
dintre toţi aceştia Domnul 
Hristos era cel mai deosebit.

VERSETUL 10 : “TU DOA
MNE". In  versetul 8, Tatăl se 
adresează Fiului ca fiind Du
mnezeu. Aici El se adresează 
Lui ca fiind Domnul. Domnul 
Isus Hristos este atît Domnul, 
cît şi Dumnezeu. Apostolul 
Petru  spune că “Dumnezeu a 
făcut Domn şi Hristos pe acest 
Isus, pe care L-aţi răstignit 
voi“ (Fapte 2,36). Acesta este 
un alt a tribut al lui Dumnezeu 
adus dumnezeirii Domnului 
Hristos. De re ţinu t că versetele 
10-12 sînt citate din Ps. 102. 
25-27. şi aşa cum am mai sub
liniat- citatele sînt luate după 
Septuaginta — citate aduse în 
sprijinul demonstrării dum ne
zeirii Domnului Hristos.

VERSETUL 11 — “DAR TU 
RĂMÎI“ : Această declaraţie 
constituie de asemenea o dova
dă a dumnezeirii Domnului 
Hristos. Creator fiind, Dom
nul Hristos există mai înainte 
de creaţiune; şi după ce aceasta 
va pieri spre purificare şi o 
nouă creaţiune, El rămîne — 
argumentînd astfel, etern ita 
tea Domnului Hristos — Mat. 
24,35; Apoc. 2,1; Col. 1,17.

VERSETUL 12 — „DAR TU 
EŞTI ACELAŞ" : După cum 
versetul 11 stabileşte eternita
tea Domnului Hristos, tot ast
fel acest verset afirmă im uta- 
bilitatea — El este neschimba- 
bil — Eu nu  Mă schimb — 
spune El -— un alt atribut al 
dumnezeirii Lui- Toate a tri
butele lui Dumnezeu sînt de o 
im portanţă vitală. Am subli
niat iubirea Sa, bunătatea Sa, 
dreptatea Sa. Dar faptul că El

IULIE—A U G U ST  1973

este totdeauna acelaşi este tot 
aşa de im portant deşi nu totdea
una apreciem acest lucru. Este 
un fapt foarte binecuvîntat 
acela de a depinde totdea
una de Domnul Hristos, care 
,.este acelaş ieri şi azi şi în 
v ed “ (Cap. 13,8). E ternitatea şi 
şi perm anenţa (neschimbabili- 
tatea) dă ideea de soliditate, 
stabilitate, permanenţă. Ele 
constituie ,,o ancoră a su- 
fletului“ ; o nădejde tare şi ne
clintită" (Cap- 6,19).

VERSETELE 13 — 14 : înge
rii stau în  jurul tronului lui 
Dumnezeu într-o  atitudine de 
respect şi adorare, şi totuşi 
n-au fost niciodată invitaţi să 
ia loc la dreapta lui Dumne
zeu. Ei sîn t slujitori, spirite 
slujitoare, trimişi să slujească 
celor ce vor moşteni mîntuirea. 
„Dar cîtă vreme moştenitorul 
este nevîrstnic, eu spun că nu 
se deosebeşte cu nimic de un 
rob, măcar că este stăpîn pe tot. 
Ci este sub epitropi şi îngrij- 
tori, pînă la vremea rînduită de 
tatăl său" (Gal. 4,1-2) Acum, 
omul este inferior — ca po
ziţie — faţă de un înger. Dar 
va veni tim pul cînd el va creşte 
şi îşi va pretinde ■—■ va cere — 
moştenirea sa.

în acest prim capitol al 
epistolei către Evrei, apostolul 
şi-a pus ca ţin tă  să demonstreze 
divinitatea Domnului Hristos şi 
şi-a îndeplinit cu succes sar
cina asumată. Scopul său în 
scrierea acestei epistole, i-a  ce
ru t să stabilească fără nici o în 
doială că Domnul Hristos este 
Dumnezeu. El intenţiona să a- 
rate că ceremoniile pe care le-a 
institu t Moise la porunca lui 
Dumnezeu şi-au îm plinit m eni
rea şi au fost abolite de către 
Domnul Hristos- Aceste cere
monii erau considerate de către 
Iudei, ca fiind chiar inima re 
ligiei lor şi erau în mod in 
disolubil legaţi de templu. 
P entru  oricare dintre ei, a te 
atinge de una din aceste orîn- 
duiri, însem na să te atingi de 
lumina ochilor lor- Iudeii sus
ţineau cu putere că num ai ace
laşi Dumnezeu care le-a porun
cit să construiască templul, şi 
care a institu it serviciile lui, 
numai El avea dreptul să facă 
vreo schimbare în acest sis
tem.

Cu acest punct de vedere, 
Pavel se declară de acord- P ri
ma lui lucrare, deci, era de a 
demonstra fără a mai lăsa loc 
îndoielii, divinitatea Domnului 
Hristos. Şi acesta a şi făcut, 
in prim ul rînd prezentîndu-L 
ca Creator şi Răscumpărător 
şi arătînd superioritatea cate
gorică a Lui faţă de îngeri şi 
în cele din urm ă prezentînd pe 
Tatăl în persoană ca principalul 
M artor care depune m ărturie 
despre dumnezeirea Domnului 
Hristos. Cum aceste dovezi sînt 
toate susţinute cu citate din 
Scripturile V.Testament, a că
ror autoritate era recunoscută 
de către Iudei, apostolul a de
m onstrat ceea ce şi-a prepus. 
Domnul Hristos este Dumne
zeu. Sf- Scriptură declară ast
fel şi Dumnezeu confirmă-

Dar apostolul Pavel avea 
m ult mai multe în mintea sa 
decît numai să stabilească o 
dogmă teologică- El a introdus 
porunca lui Dumnezeu adresată 
îngerilor de a adora pe Isus 
Hristos. Iudeii care aveau o 
minte pătrunzătoare, trebuia să 
tragă concluzia cum că dacă în 
gerilor li s-a poruncit să se în 
chine Domnului Hrisitos, cu 
atît mai m ult trebuie să facă 
acest lucru, cel credincios ; în 
acest fel Iudeii erau imediat 
confruntaţi cu problema... ce 
vor face cu Isus ? Către acest 
punct conduce apostolul Pavel 
pe cititorii săi. El îi aduce faţă 
în faţă cu datoria lor, aşa cum 
a fost definită de către Dumne
zeu.

CU PRIVIRE LA ÎNGERI : 
„Şi căruia din îngeri i-a zis El 
vreodată : Şezi la dreapta Mea, 
pînă voi pune pe vrăjm aşii Tăi 
aşternut al picioarelor Tale ? Nu 
sînt oare toţi duhuri slujitoare 
trimise să îndeplinească o sluj
bă pentru cei ce vor moşteni 
m întuirea ?“ (Evrei 1,13-14).

Avem aicii un citat din Ps. 
110,1. în ceea ce priveşte ex
presia ..pînă voi pune pe vră j
maşii Tăi aşternut al picioare
lor Tale“ se face aici referire 
la obiceiul oriental după care 
biruitorul îşi pune piciorul pe 
grumazul celui învins, ca un 
semn al supunerii acestuia (co- 
pară declaraţia aceasta cu de
claraţia din Luca 20,42-43).

îngerii erau ţinuţi în mare 
stimă de către Iudei, în aşa mă-
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sură încît apostolul Pavel cu o 
ocazie i-a avertizat împotriva 
adorării îngerilor (Col. 2,18). 
Această tendinţă de adorare a 
îngerilor a făcut fără îndoieală 
ca argumentul lui Pavel să fie 
eficient asupra Evreilor. Dacă 
Iudeii, sau unii dintre ei, consi
derau pe îngeri ca fiind vrednici 
de a fi adoraţi, porunca lui Dum
nezeu adresată îngerilor de a se 
închina lui Isus Hristos, trebuie 
că a făcut o profundă impresie 
asupra Iudeior. Dacă Domnul 
Hristos avea o poziţie atît de 
înaltă faţă de îngeri, încît li se 
poruncea să I-se închine, atunci, 
în adevăr El nu putea fi altceva 
decît Dumnezeu.

Că îngerii -— deşi nu sînt de
cît slujitori — au totuşi un loc 
de seamă şi mari responsabili
tăţi, acest lucru este în mod 
clar învăţat a tît de V. Testa
ment, cît şi de N. Testament. 
Să urm ărim  cîteva pasagii ale 
Sfintelor Scripturi care prezin
tă acest lucru.

îngerii au fost prezenţi la 
creaţiune şi de asemenea la da
rea legii (Iov 38,7 ; Fapte 7,53). 
Un heruvim păzea calea spre 
pomul vieţii, iar îngeri sub în
făţişarea de oameni au vizitat 
pe Abraam dîndu-i instrucţiuni 
(Gen. 3,24 ; 18,2.16) îngeri au 
fost trimişi cu solii la toţi patri
arhii şi profeţii (Gen. 32,1 ; 
Num. 20,16; 1 Regi 19,5 ; Is. 
63,9 ; Dan. 9,21.22 ; Zah. 1,9 ; 
Fapte 27,23 etc.). îngerii au în
soţit venirea în trup  a Domnu
lui Isus Hristos (Mat. 25,31), în 
gerii vor fi aceia care vor fi 
trimişi să strîngă neghina p 'nă 
la marginile pămîntului, şi de 
asemenea pe cei aleşi (Mat. 13, 
41 ; Marcu 13,27) ; un înger 
va fi acela care în final va lega 
pe Satan şi-l va arunca în adînc 
(Apoc. 20,1) ; îngerii au acces 
slobod la Dumnezeu (Mat.
18,10), şi duc continuu solii de 
la cer şi-n spre cer (Ioan 1,51). 
Ei au supravegherea elemente
lor (Apoc. 14,18 ; 16,5) aşa cum 
Lucifer a avut cîndva asupra 
aerului (Ef. 2,2). Sfînta Scrip
tură este plină de exemple ale 
lucrării şi puterii, aşa că putem 
foarte bine înţelege de ce popo
rul Izrael avea o consideraţie 
deosebită pentru ei.

în  capitolul pa tru  al cărţii 
lui Daniel avem raportată o 
ocazie care nu numai că ilus

trează marile responsabilităţi 
cu care Dumnezeu însărcinează 
pe îngerii Săi, dar descoperă 
de asemenea metoda de guver
nare a lui Dumnezeu. Relata
rea este aţa de cunoscută, în
cît nu avem nevoie decît să 
prezentăm numai punctele 
esenţiale ale ei- în  vis, Nebu- 
cadneţar a văzut un copac m a
re ce părea că ajunge pînă la 
cer, acoperind pămîntul- Copa
cul era puternic şi fructele lui 
m inunate şi toată suflarea se 
hrănea din acestea. Dar un înger 
cobori din cer şi porunci ca copa
cul să fie tăiat. D ar trunchiul cu 
rădăcinile lui, să fie lăsate în 
pămînt. In continuare îngerul 
spuse : „Inima lui de om se va 
preface într-o inimă de fiară, şi 
vor trece şapte vrem uri peste 
el“ (Dan. 4,16).

Acest vis tu lbură mult pe 
Nebucadneţar şi spuse lui Da
niel : „Iată visul pe care l-am 
visat eu. îm păratul Nebucad
neţar- Tu, Belşaţar, tîlcuieş- 
te-l“ (Vers. 18).

Daniel a înţeles imediat se
riozitatea visului, cum şi faptul 
că el prevestea necazuri, dar 
Nebucadneţar l-a încurajat ca 
să vorbească deschis. Daniel 
vesti hotărîrea cerului în cazul 
orgoliosului împărat.

Cum şi de către oine însă a 
fost pce?stă pedeapsă propor- 
ţionată ? Era un  înger, un  înger 
sfînt care a coborît din ceruri şi 
a anunţat judecata lui Dumne
zeu asupra îngînfatului împărat 
(Vers. 29). Ba chiar mai mult : 
„Hotărîrea aceasta a fost luată 
în sfatul străjerilor, şi pusă la 
cale înaintea sfinţilor" (Vers. 
17). îngerii au fost aceia care 
au stabilit ce avea să se facă 
şi tot ei au fost cei ce au adus 
la îndeplinire hotărîrea.

Fiecare credincios are un în
ger însoţitor (Mat. 18,10), care 
are în grija sa persoana respec
tivă şi care decide — în unele si
tuaţii ce cad în competenţa sa — 
ce anume urmează a fi făcut în 
anumite cazuri. Fără îndoială 
aceasta avea în minte Pavel 
atunci cînd spune : „Atîta vre
me cît m oştenitorul este ne- 
vîrstnic, eu spun că nu se deo
sebeşte cu nimic de un rob, 
măcar că este stăpîn pe tot. Ci 
este sub epitropi şi îngrijitori, 
pînă la vremea rînduită de tatăl 
său“ (Gal. 4,1-2).

Tot astfel noi sîntem în pa
za şi grija îngerilor- Ei sînt du
huri slujitoare trim ise să înde
plinească o slujbă pentru cei 
ce vor moşteni mîntuirea" (Evr.
1,14).

Ne putem imagina pe înge
ru l lui Nebucadneţar, cît de 
m ult era preocupat de sarcina 
sa. îm păratul avea posibilitatea 
de a face binele, dar devenea 
din ce în ce mai neînduplecat, 
m îndru şi orgolios. Au fost în
cercate diferite soluţii de în
dreptare. A fost adus în contact 
cu Daniel şi cu tovarăşii săi. El 
a văzut puterea lui Dumnezeu 
în salvarea acestora. Mai mult 
chiar, i-a fost îngăduit a vedea 
în  cuptorul încins ,,chipul ce
lui de al patrulea ce semăna cu 
al unui Fiu de Dumnezeu" 
(Dan. 3,25). Dar efectele tu tu 
ror acestora au trecut, şi acum 
îşi asuma onoarea ce I se cu
venea numai lui Dumnezeu. Ce 
mai putea oare face îngerul. Ce 
va mai fi pu tu t careva face ?

Se pare că îngerul lui Nebu
cadneţar simţea nevoia unui 
sfat, căci alţi îngeri au fost che
maţi şi problema a fost discuta
tă. Ei au fost de acord că ceva 
eşit din comun, ceva extraor
dinar trebuie adus la îndeplini
re, dacă Nebucadneţar trebuie 
să fie salvat, şi în final ei au 
căzut de acord asupra unei sen
tinţe severe. Se pare că în a- 
cest caz ei au considerat pro
blema ca fiind atît de impor
tantă, încît ei au supus hotărî
rea lor lui Dumnezeu, primind 
aprobarea Sa pentru aducerea 
ei la îndeplinire. Astfel sentin
ţa a fost semnată „în sfatul 
străjerilor şi înaintea sfinţilor'1
— adică, un  grup de îngeri au 
ajuns la o concluzie — dar mai 
departe (Dan. 4,24) ni se spune 
că era de asemenea şi „hotărî
rea Celui Prea înalt“.

Acest lucru dă o lum ină in
teresantă lucrării îngerilor şi a- 
supra felului de a lucra în ca
drul lucrării cereşti. îngerii nu 
sînt numai simpli soli ai lui 
Dumnezeu. Ei în adevăr, sînt 
soli ai Săi, dar sînt ceva mai 
mult. Ei au răspunderi ; şi au 
de adus la îndeplinire hotărîri 
luate în sfaturile cerului, după 
voia lui Dumnezeu.

E XEGET
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J~\upă cum un tată are o 
strînsă legătură cu fam i

lia sa, la fel şi Dumnezeu  — 
Părintele şi Creatorul nostru  — 
este în legătură strînsă cu B i
serica Sa. El o binecuvintează, o 
învaţă, o mustră şi o călăuzeşte 
pe cărările neprihănirii. Scopul 
Său cu ea este ca s-o facă un 
reprezentant al Lui pe pămînt 
şi o purtătoare a luminii, iubi
rii şi a bunătăţii Sale. De la 
început de cînd a întemeiat-o 
şi pînă în prezent, El n-a în 
trerupt legătura cu ea. Biserica 
este proprietatea lui D um ne
zeu, iar El Îşi aminteşte mereu

cărui păcat. Şi pentru că 
o iubeşte, îi adresează o solie 
atît de mustrare, cît şi de îm 
bărbătare.

Citind în cartea Apocalips, 
cap. 3,12— 22 aflăm despre 
solia ce o adresează Dumnezeu  
Bisericii Sale Laodicea, încă 
din tim puri îndepărtate. Pe 
vremea scrierii Apocalipsului, 
Biserica din Laodicea exista de
ja de vreo 40 de ani. Dintre 
toate soliile trimise de Bunul 
Dumnezeu în decursul celor 
şapte perioade ale istoriei bise
ricii creştine, solia către Laodi
cea este cea mai severă şi mus-

pune întrebarea: Ce caracter 
ai Laodicea ? A i ajuns să fii 
plină de iubire, de sinceritate, 
şi să alungi făţărnicia, invidia 
şi ura ? A i fapte bune şi zel 
pentru cele sfinte, sau te com
placi în simplu formalism ? In 
căminurile tale este pace, feri
cire între soţi şi înţelegere cu 
copiii ? Prin comunităţile tale 
domneşte pacea şi frăţia cea 
dulce care să răspîndească în 
jur o mireasmă de viaţă spre 
viaţă ? Este împodobită viaţa 
membrilor tăi cu sfinţenia ca
racterului Mîntuitorului şi eşti 
gata să-L întîlneşti ? Iată între-

DUMNEZEU

de starea ei şi de faptul că es
te expusă la toate ispitele Sa
tanei.

Dumnezeu are o biserică, şi
dacă am putea să vedem  cît 
de m ult se identifică Hristos 
cu ea, atunci am înţelege mai 
bine rugăciunea făcută înaintea 
T ată lu i: „Tată vreau ca acolo 
unde sînt eu, să fie cu Mine 
împreună şi aceia pe care Mi 
i-ai dat Tu, ca să vadă slava 
Mea“ Ioan 17,24. O cît de mult 
doreşte divinul Mîntuitor să 
aibă Biserica Sa cu Sine. Dar 
mai înainte de a se realiza 
această dorinţă a Sa, Dumnezeu  
vrea ca ea să fie pregătită adi
că : „fără pată, sbîrcitură — sau 
altceva de felul acesta; ci 
sfîntă si fără prihană“ Efes. 
5,27.

El cere ca păcatul sub orice 
formă ar fi el, să fie îndepărtat 
după veşmintele şi caracterul 
fiecărui m em bru al acestei B i
serici. Biserica trebuie să ajun
gă să fie biruitoare asupra ori-

trătoare. Domnul pretindea mai 
m ult de la ea decît de la toate 
bisericile veacurilor trecute, de
oarece Laodicea posedă tot ade
vărul, o lumină foarte mare şi 
privilegii deosebite.

într-adevăr Laodicea veacului 
nostru este favorizată, are oca
zii mari şi anume să vadă des
coperirile ştiinţei şi ale progre
sului, iar m em bri ei să ducă o 
viaţă m ult mai uşoară în com
paraţie cu cei din trecut. Fiii ei 
sînt instruiţi din frageda copilă
rie, încît la vîrsta lor cunosc 
mai m ulte decît cunoşteau bă- 
trînii în trecut. De asemenea, 
au ocazia să cunoască şi starea 
binefacerilor Evangheliei, să 
studieze istoria bisericii din 
toate timpurile şi lucrarea ei 
binefăcătoare.

însă cu toate aceste favoruri, 
Laodicea nu este lăudată pen
tru faptele ei spirituale. D um 
nezeu, prin cuvintele Scripturii 
dîn Apocalips, îi scoate în evi
denţă sărăcia ei spirituală şi îi

bări posibile. Ce putem  noi răs
punde la ele ?

Prin faptul că El constată că 
biserica e săracă, aceasta însea
mnă că ei îi lipseşte acea cre
dinţă care lucrează din iubire.

Pe m untele Măslinilor, Dom
nul a declarat lă m u r it: „Fă
rădelegea se va înm ulţi şi iubi
rea multora se va răci“. Iubirea 
faţă de unele păcate favorite a 
abătut inima de la dragostea 
creştină faţă de rugăciune şi de 
la meditaţie privind viaţa spi
rituală. Cu toate că sîntem  co
pleşiţi de bogăţia dovezilor clare 
din scriptură, ducem totuşi o lip 
să foarte mare de umilinţă, de 
răbdare, credinţă, iubire, lepăda
re de sine,priveghere, şi de spi
ritu l de dăruire.

Lipsurile acestea în caracte
rul creştin se datoresc stării de 
„căldicel11 aşa cum este arătat 
în Apocalips. „Aceasta arată că 
atît iubirea cît şi zelul fierbin
te au scăzut cu timpul din ca
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uza m ulţum irii de sine şi a pu 
ţinelor realizări spirituale.

Acela care se ocupă numai 
cu sine, evitind purtarea crucii 
şi împlinirea mandatului divin, 
nu va putea să rămină în iubi
rea fierbinte de la începutul 
primirii credinţei, va deveni 
căldicel, încropit spiritual.

încropit spiritual este creşti
nul care vrea să slujească la 
doi domni. El nu este cu totul 
de partea Mîntuitorului, dar nu  
este nici împotriva Lui. Iubeş
te pe Dumnezeu, dar nu urăşte 
tentaţiile păcatului şi din aceas
tă cauză el este neplăcut Lui.

„Cu toate că ei declară că 
iubesc adevărul, le lipseşte e- 
vlavia şi devoţiunea creştină. 
Ca şi apa încropită, ei sînt ne
plăcuţi lui Dumnezeu. Ei nu 
sînt nici indiferenţi şi nici nu 
dau dovadă de îndărătnicie e- 
goistă. Ei nu se ocupă cu lucra
rea cerută de Dumnezeu, iden- 
tificîndu-se cu interesele ei. Ei 
se ţin  departe şi sînt gata să 
părăsească poziţia lor atunci 
cînd interesele personale cer 
lucrul acesta. Lucrarea inte
rioară a harului divin lipseşte 
din inimile lor“.

l-ar fi plăcut m ult mai mult 
Domnului dacă asemenea m ăr
turisitori încropiţi nu ar fi pri
m it niciodată Numele Său, de
oarece ei sînt o continuă pova
ră şi o piatră de poticnire pen
tru  cei din jur, iar îngerii răi 
tresaltă de bucurie pentru um 
blarea lor păcătoasă“.

Starea de căldicel deformează 
caracterul Laodiceenilor, făcîn- 
du-i să dea o interpretare gre
şită lucrurilor.

Orbirea în ce priveşte înţele
gerea adevărului divin o apre
ciază ca lumină şi nu  permit 
să primească învăţătura curată. 
„Cînd cineva cedează ispitei şi 
îşi găseşte plăcere în păcat, 
sim ţul moral se perverteşte, 
avertismentele conştiinţei nu 
mai sînt luate în seamă şi vo
cea acesteia se aude din ce în 
ce mai slab. El pierde faculta
tea de a face deosebire între 
drept şi nedrept, pînă cînd nu- 
şi mai dă seama de starea sa 
faţă de Dumnezeu. Se prea 
poate ca un astfel de creştin 
să păstreze încă formele pietă
ţii şi cu zel să susţină doctrina, 
dar fără să aibă spiritul ei“.

„Sufletul care zi de zi refuză  
de a da atenţie la invitaţiile

harului, în curînd va constata 
că nici cele mai stăruitoare so
maţii divine nu-l vor mai im 
presiona“.

Citim despre vechiul Israel : 
„Prin neglijarea luminii divine 
şi prin dedarea la păcat, m in 
tea li s-a întunecat şi ei răma
seră neştiutori despre cele pri
vitoare la venirea lui Mesia. Ei 
numeau întunericul lumină, iar 
lumina o num eau întuneric, p î
nă cînd lumina din ei se făcu 
întuneric şi cît de mare era în 
tunericul acela ! Ei continuam  
cu m u lt zel vechile lor slujbe, în 
tim p ce prezenţa lui Dumnezeu  
nu se mai arăta printre ei. Satan 
doreşte ca cei ce cred să păs
treze formele lor religioase, da
că spiritul temerii de Dumne
zeu lipseşte de la ei“. „Oriun
de există aceeaşi cauză se vor 
produce aceleaşi rezultate“.

„Şi nu ştii că eşti gol“ este 
o altă stare ca urmare a situa
ţiei de căldicel. Deşi s-ar p u 
tea să fim  îmbrăcaţi după ulti
ma modă, în hainele cele mai 
scumpe şi luxoase, înaintea lui 
Dumnezeu acest fel de îmbră
căminte nu  acoperă goliciunea 
păcatelor noastre. Îmbrăcămin
tea lipsită de modestie, tră
dează goliciunea noastră sufle
tească înaintea lui Dumnezeu. 
Lipsa seriozităţii şi a bunului 
gust în îmbrăcăminte mistuie 
spiritualitatea credincioşilor no
ştri. Aceasta contribuie tot mai 
m ult la despărţirea noastră de 
Dumnezeu. Cînd eul este obiec
tul adoraţiei, aceasta îl va în 
depărta atît pe cel egoist cit şi 
pe alţii de la Dumnezeu“. Apos
tolul inspirat z ic e : „Noi am 
ajuns o privelişte pentru lu 
mea îngerilor şi a oamenilor". 
Întreg cerul ia seama la in fluen 
ţa zilnică pe care pretinşii 
urmaşi ai lui Hristos o exercită 
în jurul lor.

Partea cea mai tristă dintre 
toate ne este arătată în decla
raţia : „şi nu ştii că eşti gol“. 
Să umbli gol şi să nu ştii, lu
crul acesta este foarte« regreta
bil. Oare cine ne face să nu 
vedem  ? Desigur păcatul este 
singurul care aduce această 
neştiinţă şi inversează totdea
una lucrurile ; vanitatea, care 
trădează o sărăcie spirituală, 
este considerată a fi împodobi
re, iar sărăcia spirituală privi
tă ca bogăţie.

„Satana ştie că dacă poate 
să ne întunece viziunea, aşa 
încît ochiul credinţei să nu 
poată vedea pe Dumnezeu, 
atunci nu va mai fi n :ci o sta
vilă împotriva păcatului. Pre
ferinţa noastră după vreo do
rinţă păcătoasă dovedeşte rătă
cirea sufletului. Fiecare îngă
duinţă după acea dorinţă, îm 
pietreşte sufletul faţă de D um 
nezeu. Mergînd pe calea dorită 
de Satana, sîntem  împresuraţi 
de umbrele răului şi fiecare pas 
pe această cale, face să creas
că tot mai m u lt orbirea sufle- 
tului“.

In Evanghelia lui Luca la 
cap. 11,35, Domnul Hristos ne 
atrage a ten ţia : „Ia seama ca 
lumina care este în tine, să nu 
fie întuneric“. „Împotrivirea 
faţă de Duhul Sfînt, va pre
găti calea pentru o altă împo
trivire. In felul acesta pornirea 
spre împotrivire ajunge din ce 
în ce mai puternică pînă cînd, în 
cele din urmă, lumina nu mai 
impresionează iar credinciosul 
va înceta de a mai răspunde che
mării Duhului S fîn t“.

Unica speranţă pentru Laodi- 
cea este o vedere lămurită a 
stării ei înaintea lui D umne
zeu. A tunci El nu o va lăsa şi 
nu o va lepăda. Mijlocitorul nos
tru va continua să-i prezinte ru 
găciunile de mărturisire înain
tea tronului Tatălui.

In scopul acesta El îi oferă 
un rem ed iu : „Te sfătuiesc să 
cumperi de la Mine aur curăţit 
prin foc, ca să te îmbogăţeşti“.

Aurul recomandat este cre
dinţa care lucrează din iubire. 
O iubire fierbinte face ca ast
fel credinţa să devină curată 
şi puternică. „Credinţa şi iubi
rea sînt comori de aur, elemen
te care lipsesc m ult Laodicee- 
nilor“. ,,Cumpărarea recoman
dată nouă de Hristos se face 
prin conformarea la condiţiile 
pe care El le-a pus. Adevăratul 
har. care este de o valoare ne
preţuită şi care va suporta 
cercarea şi necazurile, se do- 
bîndeşte doar prin credinţă şi 
umilinţă şi printr-o ascultare 
deplină. O împlinire a datorii
lor religioase fără iubirea din 
inimă, nu ne poate face creş
tini. Dacă vrăjmaşul reuşeşte 
să facă pe cei slabi să cugete 
numai la nevrednicia lor şi să 
uite marea iubire a Domnului, 
atunci el le ia scutul credinţei
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şi rămîn expuşi ispitelor lui. 
Să privim  mereu spre Isus, să 
ne încreclem în El şi astfel cre
dinţa noastră se va întări.

Domnul Hristos îi oferă de 
asemenea haine albe care re
prezintă neprihănirea caracte
rului Său şi le acordă fiecă
ruia ce dovedeşte smerenie 
profundă şi recunoaşte starea lui 
ca fiind gol şi dezbrăcat. „Hai
na lui Hristos nu va acoperi 
însă niciodată necurăţia, corup
ţia, sau prefăcătoria. El cerce
tează cugetele şi intenţiile ini- 
m ii“.

Condiţia primirii acestei ne- 
prihăniri este de a arunca în 
ţărînă haina aşa ziselor merite  
şi fapte bune —  care, înaintea 
lui Dumnezeu sînt o haină 
m înjită“ Isaia 64,6. Haina preţi
oasă a dreptăţii lui Isus va fi 
primită de toţi aceia care, cu 
sinceră şi profundă căinţă îşi 
vor mărturisi toate păcatele 
lor şi le vor părăsi în totul prin 
puterea Duhului Sfînt.

„Numai veşm întul dat nouă 
de Hristos ne poate face în sta
re să ne prezentăm în faţa lui 
Dumnezeu. îmbrăcămintea a- 
ceasta, haina propriei Sale 
dreptăţi, o va pune Hristos asu
pra fiecărui suflet pocăit“.

„Dreptatea lui Hristos este 
acceptată prin credinţă în lo
cul falim entidui moral al păcă
tosului. căci Dumnezeu iartă 
şi îndreptăţeşte sufletul pocăit 
şi-l tratează ca şi cînd n-ar fi 
păcătuit niciodată, iubindu-l 
tot aşa cum iubeşte pe Fiul 
Său Hristos1'.

Aşa cum Marele preot Iosua 
a fost dezbrăcat de veşmintele  
sale murdare şi a fost îmbrăcat 
în haina nepătată a dreptăţii lui 
Hristos, la fel doreşte Dumnezeu  
ca pe fiecare copil al Său. care 
vine cu sinceră căinţă la El, să-l 
îmbrace cu această neprihănire. 
„Acela care a prim it această 
haină de la Isus, va dovedi lu 
crul acesta printr-un caracter 
sfînt, asemenea Lui, atît în vor
bire,îmbrăcăminte, mîncare şi 
comportarea zilnică, cu toată 
blîndeţea, umilinţa şi iubirea 
faţă de legile Sale“.

„Doctoria pentru ochi oferită 
de Domnul Laodiceenilor, este 
medicamentul ceresc contra or
birii spirituale. Această „alifie 
de ochi este acea înţelepciune 
şi har care ne face în stare 
să deosebim binele de rău şi să

descoperim păcatul sub orice 
form ă“. Lucrarea aceasta de 
mare importanţă o face Duhul 
Sfîn t şi prin intervenţia Lui 
convingătoare, poate fi îndepăr
tată această orbire spirituală.

„Numai cînd ni se vor des
chide ochii datorită colirului 
dumnezeiesc, vom  vedea cît de 
respingător şi de urît este cel mai 
mic păcat, încît ne vom  îngrozi 
de e l ; atunci adevărurile Cuvîn- 
tului lui Dumnezeu vor apărea 
ca ceva nou şi atît de m inuna
te pentru noi, încît vom  fi ga
ta să ascultăm de ele cu toată 
plăcerea şi bucuria sufletului 
nostru“.

Ca să obţinem acest medica
m ent ceresc, trebuie să-l „cum
părăm", adică să dăm preţul 
cerut. Dumnezeu doreşte să re
nunţăm  la tot ceea ce a adus 
întunecime în viaţa noastră 
spirituală. Eul şi ambiţiile f i 
reşti, dorinţele şi obiceiurile 
noastre vechi să nu mai consti
tuie o piedică în calea Duhului 
Sfînt.

Bunul Dumnezeu ne dă a- 
ceastă solie prin Domnul Hris
tos, Martorul Credincios, dove
dind iubire faţă de Biserica Sa. 
A tît prin sfaturile, mustrările 
cum şi a descoperirii stării ei, 
El doreşte ca membrii ei să 
ajungă la credinţa deplină, ca 
astfel să se bucure în veşnicie 
cu El.

Nu avem  motiv de descura
jare, pentru că această reafir
mare a iubirii Domnului Hris
tos, arată că Laodiceenii nu 
sînt fără de nădejde.

Să recunoaştem numai, îna
intea lui Dumnezeu, starea 
noastră de răceală, încropeală. 
de sărăcie şi orbire spirituală 
şi vom  primi de la Tronul ha
rului Său iubirea Sa însoţită 
de bogăţia darurilor spirituale 
şi nu vcm  duce lipsă atunci, de 
o clar viziune a voiei Sale.

Dorinţa fierbinte a Lui este : 
„Iată Eu stau la uşă şi bat. 
Dacă aude cineva glasul Meu 
şi deschide uşa, voi intra la el, 
voi cina cu el, şi el cu Mine“ 
Apoc. 3.20.

Să-I îngăduim ca El să între  
în inimile noastre, pentru a le 
curaţi şi a-ŞI face din ele un  
locaş al S ă u ; iar caracterele 
noastre să ajungă la desăvîrşirea 
dorită, aşa încît El să le poată 
sigila, pentru împărăţia Sa.

A. DELEA
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mod viu  faptul că moartea este 
partea tuturor celor ce au viaţă.

Totuşi Dumnezeu nu a re 
nunţat la intenţia Sa iubitoare, 
de a popula pămîntul nostru cu 
fiinţe fericite şi slăvite. Dovada 
e că, după ce s-au ascuns în 
urma păcătuirii lor, El a fost cel 
dintîi care i-a căutat şi a strigat 
pe Adam  : „Unde eşti ?“ şi de 
atunci pînă acum El caută mereu 
pe oamenii pierduţi în păcate. 
Vocea M întuitorului se aude m e 
reu : .,Veniţi la Mine, tcţi cei 
trudiţi şi împovăraţi, şi Eu vă 
voi da odihnă“.

O altă dovadă a iubirii Sale 
părinteşti este că, la plecarea 
lor din frumoasa grădină, Dom
nul plin de milă le pregăti ve ş 
minte de piele, ca scut faţă de 
arşiţă sau răceală. Şi de atunci 
pînă acum, grija Lui faţă de 
orice făptură nu încetează nici 
o clipă.

Dar suprema Lui dragoste 
faţă de oamenii pe care îi crease 
şi care pierduseră fericirea lor, 
s-a văzut în sentinţa pe care 
o rosti asupra şarpelui: „Vrăj
măşie voi pune între tine şi fe 
meie, între sămînţa ta şi sămîn- 
ţa ei. Aceasta îţi va zdrobi ca
pul şi tu îi vei zdrobi călcîiul“ 
Gen. 3, 15. Sămînţa femeii, re
prezenta pe Mîntuitorul Isus 
Hristos. Prin Isus Hristos tre
buia să se recîştige tot ceea ce 
s-a pierdut prin Adam. M întui
torul trebuia să ia locul lui 
Adam, şi prin moartea Lui, să 
facă ispăşire pentru păcătoşi.

--------------------------------- \n \



DIN VIAŢA BISERICII:

CONSACRAŢI 

PENTRU SLUJIRE

Toţi cei care cred în El, obţin, 
datorită morţii şi învierii Sale, 
iertare şi curăţire de toate pă
catele lor. Şi astfel, m otivul 
pentru care s-a pierdut dreptul 
la viaţa veşnică fiind înlăturat, 
credincioşii vor avea din nou 
acces la pomul vieţii, cu roadele 
lui minunate care prelungesc 
viaţa în veşnicii nesfîrşite.

Apostolii, care au fost cu 
Domnul în timpul vieţii Sale 
pămînteşti, au învăţat de la El 
acest adevăr m întuitor şi îm bu
curător. Ei spuneau credincio
şilor de atunci şi de totdeauna : 
„Dumnezeu ne-a dat viaţa veş
nică şi această viaţă este în 
Fiul Său. Cine are pe Fiul, are 
v ia ţă ; cine nu are pe Fiul lui 
Dumnezeu, nu are viaţă“ 1 
Ioan 5, 11-12. „Mîntuitorul În 
suşi spunea despre Sine : „Ade
vărat, adevărat vă spun, că cine 
ascultă cuvintele Mele, şi crede 
în Cel ce M a trimis, are viaţă 
veşnică, şi nu vine la judecată, 
ci a trecut din moarte la viaţă. 
Căci după cum Tată are viaţa 
în Sine, to t aşa a dat şi Fiului 
ca să aibă viaţa în Sine“ Ioan 
5, 24. 26.

Aceasta este cea mai mare 
răsplată pe care o va da M în
tuitorul la revenirea Sa. Aceas
tă răsplătire o aşteaptă toţi cre
dincioşii din toate timpurile şi 
lin toate locurile. Ei aşteaptă 
ziua, cînd Mîntuitorul, după fă 
găduinţa Sa, se va reîntoarce, 
ca să ia cu Sine pe ai Săi. El 
le va da viaţa veşnică atît celor 
ce au adormit în El, cît şi celor 
ce sînt în viaţă. Facă Domnul 
ca viaţa pe care o trăim să fie 
spre slava Lui, prin faptele 
noastre şi prin purtarea noastră 
exemplară şi folosîtoarea, care să 
constituie o lumină pentru se
menii noştri. „Cei înţelepţi vor 
străluci ca strălucirea cerului, 
şi cei ce vor învăţa pe m ulţi să 
umble în neprihănire, vor stră
luci ca stelele, în veac şi-n veci 
de veci“ Dan. 12,3.

R abatu l de la 21 iulie 1973, 
O  a constituit pentru Confe

rinţa Cluj şi frăţietatea din Co
munitatea A.Z.S. Cluj, un  prilej 
de sfîntă şi deosebită binecu-

vîntare. Cu această ocazie a fost 
adusă la îndeplinire hotărîrea 
forurilor de conducere din bi
serica noastră, de hirotonisire 
a fraţilor Cheţan Emil şi Res- 
teşan Gheorghe.

Cu această ocazie, din partea 
Uniunii, au luat parte la aceste 
lucrări sfinte statornicite în bi
serica lui Dumnezeu, fr a ţ i i : Ta- 
chici Ioan, preşedintele Uniunii 
şi Popa Dum itruk secretar al 
Uniunii. A u  fost prezenţi de 
asemenea fr a ţ i i : Delea A lexan 
dru, preşedintele Conferinţei 
Clu j ; Laszlo Ştefan, secretar al 
Conferinţei; Cazan Petru, con
silier ; Szentagotay Arpad şi T i
miş Alexandru, contabili, Bor- 
bath Zoltan, pastor în districtul 
Gherla şi Andreescu Ioan pastor 
în districtul Ineu.

Serviciile divine prilejuite 
de acest eveniment, au început 
vineri seara, la începutul Saba
tului, cînd cel ce semnează a- 
ceste rînduri a subliniat nece

sitatea unei sincere şi totale 
consacrări a slujitorilor Evan
gheliei în slujba lui Dumnezeu  
şi a semenilor noştri.

Sîmbătă dimineaţă, fr. I.Ta- 
chici a prezentat cuvîntul Scrip
turilor, al inspiraţiei divine 
pentru această ocaziune, făcînd 
un apel vibrant la înţelegerea 
menirii noastre atît în biserică, 
cît şi în societate.

Rugăciunea de binecuvîntare 
a fost înălţată de fr. I. Tachici, 
cuvîntul de însărcinare al bise
ricii, a fost rostit de fr. D.Popa, 
iar primirea în rîndul pastori
lor bisericii A.Z.S. a fost adusă 
la îndeplinire de către fr. A. 
Delea.

în  Sabat după amiază, fraţii 
pastori Cheţan Emilian şi Res- 
teşan Gheorghe au avut ocazia 
de a-şi prezenta simţămintele  
şi hotărîrea lor, de a sluji lui 
Dumnezeu şi oamenilor cu toa
tă fiinţa lor.

Toţi cei ce au participat la 
acest eveniment deosebie din

viaţa bisericii noastre, au înăl
ţat glasul m ulţum irii lor pentru  
ocaziile iubirii şi călăuzirii di
vine rugind pe Bunul Dumne
zeu să scoată lucrători sinceri 
şi devotaţi în Biserica Sa.

D. P O P A
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TRUPUL VOSTRU 
TEMPLUL 

DUHULUI SFÎNT
~  N. DUMITRESCU “

rept răspuns Isus i-a zis : 
„Dacă Mă iubeşte cineva, 

va păzi Cuvîntul Meu, şi Tatăl 
Meu îl va iubi. Noi vom veni 
la el, şi vom locui îm preună cu 
el’“. Ioan 14,23.

„Nu ştiţi că trupul vostru 
este Templul Duhului Sfînt, ca
re locuieşte în voi, şi pe care 
L-aţi prim it de la Dumnezeu ? 
Şi că voi nu  sînteţi ai voştri ? 
Căci aţi fost cum păraţi cu un 
preţ. Proslăviţi dar pe Dum ne
zeu în trupul şi în duhul vos
tru, care sînt ale lui Dumne
zeu11 1 Cor. 6,19.20.

Templul este un edificiu con
sacrat divinităţii. Scopul pen
tru  care este clădit, este acela 
ca în el şi prin el să se aducă 
închinare lui Dumnezeu.

După ce israeliţii au fost eli
beraţi din robia egipteană, 
Dumnezeu, prin  Moise, a dat 
porunca expresă pe care o gă
sim în cartea Exodului 25,8 : 
„Să-Mi facă un locaş sfînt şi 
Eu voi locui în mijlocul lor“ .

Construirea cortului şi mai 
apoi a templului, a fost făcută 
cu deosebită atenţie deoarece 
porunca suna : „Să faci întoc
mai cum ţi s-a arătat pe m un
te11. Au fost folosite materialele 
cele mai alese şi valoroase ca : 
aur, argint, pietre scumpe, piei. 
in subţire. Slujbele de consa
crare ca şi cele zilnice, erau în 
deplinite cu o solemnitate im 
punătoare. Nimic străin nu era 
permis să fie introdus în toate 
cîte erau în legătură cu Casa 
lu i Dumnezeu — Templul.
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Inspiraţia declară că „Moise 
a făcut întocmai cum porunci
se Domnul“ şi ca urmare, în 
locul P rea Sfîn t s-a manifestat 
prezenţa lui Dumnezeu, prin 
slava Lui, care a um plut Tem
plul.

Pornind de la acest fapt, a- 
postolul Pavel face o aplicaţie 
foarte potrivită şi o comparaţie 
între tem plul ca locaş de închi
nare dedicat lui Dumnezeu şi 
corpul omului care şi el este o 
capodoperă a Creatorului şi ca
re din punct de vedere biblic 
este comparat cu un templu. 
El zice : „Nu ştiţi că trupul vos
tru  este tem plul Duhului Sfînt 
care locuieşte în voi şi pe care 
L-aţi prim it de la Dumnezeu şi 
că voi nu  sînteţi ai voştri ? Căci 
aţi fost cum păraţi cu un preţ. 
Proslăviţi dar pe Dumnezeu în 
trupul şi în duhul vostru care 
sînt ale lui Dumnezeu“. 1 Cor. 
6,19.20.

Trupul vostru un templu al 
Duhului Sfînt ! Corpul omului 
a fost dedicat pentru slavă 
Creatorului. P rivit cu atenţie, 
clădirea lui provoacă uimire 
şi admiraţie. Funcţiunile lui 
adaptate pen tru  scopul în care 
a fost creat şi toată structura 
lui, provoacă pe David să ex
clame : „Te laud că sînt o făp
tură aşa de minunată. M inunate 
sînt lucrările Tale şi ce bine 
vede sufletul meu lucrul aces- 
ta“ Ps. 139,14.

Trupul omului implică însă 
şi responsabilitatea de a-1 păs
tra  în cele mai bune condiţiuni 
de funcţionare şi sănătate. Cre
dinciosul conştient de acest fapt 
va căuta să-şi cunoască corpul 
şi legile care-fl guvernează şi 
după aceea, pentru  binele său 
şi al societăţii, se va strădui să 

respecte legile sănătăţii, pentru 
oa în tr-un  corp sănătos şi o 

minte sănătoasă, să dea cel mai 

mare randam ent în locul în ca- 
re-şi desfăşoară activitatea,

pentru  a fi in adevăr o binecu- 
vîntare.

Trupul este un mijloc foarte 
im portant în care se dezvoltă 
mintea şi sufletul în vederea 
clădirii caracterului. De aceea 
îşi îndreaptă vrăjm aşul suflete
lor ispitele sale în aşa fel ca să 
slăbească şi să degradeze pute
rile fizice. Succesul lui în acest 
domeniu înseamnă de m ulte ori 
învingerea întregii fiinţe de că
tre  cel rău. Trupul trebuie să 
fie adus sub stăpînirea puterilor 
mai înalte ale fiinţei. Pasiunile 
trebuie stăpînite de voinţă şi ea 
la rîndul ei trebuie să fie sub 
stăpînirea lui Dumnezeu. Pute
rea superioară a raţiunii sfin
ţită prin  harul divin, trebuie să 
cîrmuiească viaţa. Puterea in
telectuală, constituţia fizică şi 
lungirea vieţii, depind de legi 
nestrăm utate. Prin ascultare 
faţă de aceste legi, credinciosul 
poate să ajungă biruitor asupra 
lui însuşi.

De asemenea, m intea şi sufle
tul se exprimă prin corp. Atît 
vigoarea m intală cît şi cea spi
rituală sînt în m are m ăsură 
dependente de forţa şi activita
tea fizică ; toţi factorii care 
contribuie la sănătatea fizică 
contribuie şi la dezvoltarea unei 
fiinţe agere şi a unui caracter 
bine echilibrat. Fără sănătate, 
nimeni nu ar putea să înţelea
gă pe deplin, sau să-şi îndepli
nească în mod perfect, datoriile 
faţă de sine, faţă de cei din ju 
rul său şi faţă de Dumnezeu. 
Sănătatea trebuie să fie păzită 
cu tot atîta credincioşie ca şi 
caracterul.

Sănătatea este o comoară. Ea 
este singura comoară pe care 
ne străduim  să o păstrăm. Este 
darul cel mai preţios din toate 
bunurile şi în acelaşi timp cel 
mai puţin preţuit.

Corpurile noastre trebuie să 
fie păstrate în cea mai bună 
stare fizică şi sub influenţele 
cele mai alese, pentru  a putea



da o folosire cît mai bună ta 
lentelor noastre.

O întrebuinţare greşită a cor
pului, scurtează acea perioadă 
de timp pe care Dumnezeu a 
hotărît-o ca să fie folosită în 
slujire. îngăduind formarea de 
obiceiuri rele, rămînînd treaz 
pînă la ore înaintate, satisfă- 
cîndu-ne pofte pe seama sănă
tăţii, punem temelie pentru slă
biciune. Neglijînd a face exerci
ţii fizice, lucrînd peste măsură 
cu mintea sau cu corpul, noi 
pierdem echilibrul sistemului 
nervos. Cei care îşi scurtează 
în felul acesta viaţa prin dis
preţuirea legilor naturii, sînt vi
novaţi de jefuire în faţa lui 
Dumnezeu.

Acei care formează obiceiuri 
ce slăbesc puterea nervilor şi 
micşorează vigoarea minţii sau 
a corpului, se fac incapabili 
pentru lucrarea pe care le-a da
t-o Dumnezeu să o facă. Pe de 
altă parte, o viaţă curată şi să
nătoasă, este cea mai indicată 
pentru desăvîrşirea unui carac
ter creştin şi pentru  dezvolta
rea puterilor minţii şi ale cor
pului.

Biblia şi Spiritul Profeţiei re 
comandă curăţenia, o potrivită 
folosire a apei, cumpătare stric
tă, exerciţiul cuvenit al puterii 
de voinţă, renunţarea la o masă 
sau două, sau postul de o zi sau 
două, aer curat şi proaspăt, 
lum ina soarelui şi viaţa afară în 
natură ; exerciţii şi odihnă, li
berare de griji, curăţia vieţii, 
spiritul recunoştinţei şi al lau
dei ; pacea lui Dumnezeu în 
inimă, facerea de bine şi o con
tinuă încredere în puterea lui 
Dumnezeu.

Mereu şi mereu trebuie să ni 
se aducă aminte că sănătatea nu 
depinde de noroc. Ea este re 
zultatul ascultării de legi. A- 
ceasta o recunosc concurenţii 
la întrecerile atletice şi la în
cercarea puterii. Aceşti oameni 
fac pregătirile cele mai îngri

jite. Ei se supun la exerciţii şi 
la o strictă disciplină. Fiecare 
exerciţiu fizic este reglementat 
cu îngrijire. Ei ştiu că negli
jenţa, excesul sau abuzul, şi lip
sa de îngrijire care slăbesc şi 
sluţesc vreun organ sau func
ţiune a corpului, vor produce 
înfrîngerea.

Amintind despre abnegaţia 
practicată de concurenţi la jo
curile atletice la vechii Greci, 
apostolul Pavel reţinea urm ă
toarele : „Toţi cei ce se luptă 
la jocurile de obşte, se supun 
la tot felul de înfrînări. Şi ei 
fac lucrul acesta ca să capete o 
cunună care se poate veşteji ; 
noi să facem lucrul acesta pen
tru  o cunună, caro nu se poate 
veşteji. Eu, deci, alerg, dar nu 
ca şi cum n-aş şti încotro alerg. 
Mă lupt cu pumnul, dar nu ca 
unul care loveşte în vînt. Ci mă 
port aspru cu trupul meu, şi-l 
ţin în stăpînire. ca nu cumva, 
după ce am propovăduit altora, 
eu însumi să fiu lepădat" 1 Cor. 
9,25-27.

Corpul trebuie adus în ascul
tare. Puterile mai de seamă ale 
sufletului trebuie să aibe condu
cerea. Pasiunile trebuie stăpînite 
de către voinţa care la rîndul ei 
să fie sub stăpînirea lui Dum
nezeu.

In slujbele religioase ale e- 
vreilor din vechime, care erau 
Evanghelie în simbol, nu putea 
fi adusă pe altarul lui Dum
nezeu nici o jertfă  cu vreun cu
sur. Jertfa  care trebuie să pre- 
închipuie pe Domnul Hristos, 
trebuie să fie fără cusur. Cu- 
vîntul lui Dumnezeu amin
teşte despre aceasta ca să arate 
cum trebuie să fie copii lui 
Dumnezeu şi anume : „Jertfă 
v ie“, „sfinţi şi nepătaţi", „bine 
plăcuţi lui Dumnezeu“.

Boala nu vine niciodată fără 
o cauză. Calea este pregătită 
şi boala este invitată prin ne- 
respectarea legilor sănătăţii, 

â Mulţi suferă de pe urm a pă

catelor părinţilor. Deşi ei nu 
sînt răspunzători de cele ce au 
făcut părinţii, totuşi datoria lor 
este să ia cunoştinţă de legile 
sănătăţii şi de urm ările călcării 
lor. Ei trebuie să nu mai u rm e 
ze după obceiurile rele ale pă
rinţilor, ci printr-o vieţuire 
dreaptă să-şi refacă în cele mai 
bune condiţii sănătatea.

Cei mai mulţi suferă din cau
za lor, din cauza propriei lor re 
le îndrum ări a vieţii. Ei nu iau 
seama la regulile sănătăţii în 
mîncare , în băutură, în îm bră
căminte şi în muncă. Călcarea le
gilor naturii dă loc în mod 
sigur la urm ări rele, dar cînd 
vine boala peste ei, mulţi nu 
se gîndesc la cauza suferinţei 
lor, ci m urm ură contra lui Dum
nezeu din cauza bolii. Dumne
zeu nu este de vină pentru  su
ferinţa venită din cauza călcă
rii legilor naturale.

Bunul Dumnezeu ne-a înzes
tra t cu o anum ită putere de 
viaţă. El ne-a creat cu organe 
în stare să îndeplinească dife
ritele funcţiuni ale vieţii şi 
El a rînduit ca aceste organe să 
lucreze în armonie. Dacă noi 
păstrăm cu îngrijire puterea 
de viaţă şi ţinem în ordine de
licatul mecanism al corpului 
nostru, urm area este sănătatea. 
Dar dacă sleim repede puterea 
de viaţă, atunci sistemul n e r 
vos ia din rezervele lui de pu 
tere şi cînd un organ suferă, 
sufere toate. N atura rabdă une
le abuzuri fără să se vadă că 
s-ar împotrivi. Dar mai apoi, 
se ridică şi face hotărîte sfor
ţări ca să înlăture urm ările rău 
lui tratam ent la care a fost 
supusă.

Nimic nu ajută mai m ult la 
săntatea corpului şi a sufletului 
ca păstrarea unui spirit de m ul
ţum ire şi laudă faţă de Dumne
zeu. In mod hotărît sîntem da
tori să ne împotrivim melanco
liei şi să izgonim cugetele şi 
simţămintele de nemulţumire, 
tot aşa cum sîntem datori să
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ne rugăm mereu. Dacă păstrăm 
legătura cu cerul, atunci cum 
am putea merge spre casa Ta
tălui ceresc trişti, oftînd şi tot 
văitîndu-ne pe cale ? Acei aşa 
numiţi creştini, care se tot plîng 
şi care îşi închipuie că faţa ve
selă şi fericită ar fi un  păcat, 
nu au adevărata religie. Aceia 
care au trista plăcere de a ve
dea toate în lumea naturală şi 
aleg să se uite numai la frunzele 
ofilite şi căzute, iar nu şi la 
florile cele frumoase şi pline de 
viaţă ; care îşi închid urechile 
şi nu aud versurile de bucurie 
ce ne vorbesc din natură într-o 
dulce armonie pentru toţi care 
ascultă, acei creştini îşi adună 
numai tristeţe şi întuneric, cînd 
ar putea să aibe lum ină şi bu 
curie şi să lase să răsară în 
inimile lor Soarele dreptăţii cu 
vindecare în razele Sale.

Mai presus de toate Dumne
zeu doreşte să fim sănătoşi — 
sănătoşi la trup  şi la suflet. 
In scopul acesta ne este de mare 
ajutor şi îmbrăcămintea. P u r 
tarea îmbrăcămintei pentru 
protejarea sănătăţii, hainele 
noastre, să fie curate. M urdă
ria  în îmbrăcăminte este ne
sănătoasă şi pentru aceea este 
dăunătoare a tît pentru corp cît 
şi pentru suflet. Hainele pe care 
le purtăm  trebuie să aibă g ra
ţie, frumuseţe şi bunăcuviinţa 
unei simplităţi naturale. Dom
nul Hristos ne-a îndem nat să 
ne ferim de îngîmfarea vieţii, 
dar nu de graţia şi frumuseţea 
ei naturală. El ne-a îndreptat

privirea la florile de pe cîmp, 
la crinul care se deschide în cu
răţenia lui şi ne-a spus : „Nici 
Solomon, în toată strălucirea 
lui, nu s-a îmbrăcat ca unul din 
aceştia“ .

Felul în care ne îmbrăcăm 
descoperă caracterul nostru.

In toate privinţele şi obice
iurile din viaţă, sîntem sfătuiţi 
prin scrierile noastre sfinte, să 
ne ferim de poziţii şi practici 
extremiste.

Toate cîte le facem să ţină 
seama de măsură, de echilibru, 
de bunul simţ, de bunul gust 
şi de frumos.

Gîndul că omul trebuie să 
fie un templu pentru Dumne
zeu, un locaş în care să se des
copere slava Lui, trebuie să fie 
îndemnul cel mai ales pentru 
îngrijirea şi pentru creşterea 
puterii corpului nostru. Cît de 
m inunat a lucrat Creatorul la 
făptura omenească ! El ne în
deamnă să o studiem, să-i în 
ţelegem nevoile şi să ne înde
plinim partea noastră în apăra
rea ei de ori ce stricăciune şi 
întinare.

Cînd procupările unui credin
cios vor fi îndreptate în această 
direcţie şi cînd eforturi susţi
nute şi neobosite vor fi depuse, 
făgăduinţa ne aparţine şi nouă : 
„Drept răspuns Isus i-a z i s : 
,Dacă Mă iubeşte cineva, va 
păzi Cuvîntul Meu, şi Tatăl Meu 
îl va iubi. Noi vom veni la el, 
şi vom locui îm preună cu el’“ 
Ioan 14,23.
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